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Novada Ziņas

Poligonā „Janvāri” jauno bioloģiski noārdāmo 
atkritumu pārstrādes iekārtu pamatos ierakta 
kapsula nākamajām paaudzēm

25. jūlija rītā atkritumu 
pieņemšanas poligonā 
„Janvāri” Laidzes pagastā, 
pulcējoties Talsu novada 
pašvaldības domes priekš-
sēdētājai Evai Kārkliņai, 
Talsu novada pašvaldības 
izpilddirektoram Ivaram 
Haselbaumam, SIA „Atkri-
tumu apsaimniekošanas 
sabiedrība „Piejūra”” val-
des loceklim Ērikam Zapo-
rožecam, Tukuma novada 
domes priekšsēdētājam 
Gundaram Važam, būvnie-
kiem un mediju pārstāv-
jiem, svinīgi ierakta laika 
kapsula bioloģiski noārdā-
mo atkritumu pārstrādes 
iekārtu jaunbūves pama-
tos. Šī projekta realizācija 
SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „Piejū-
ra”” attīstību iezīmē līdz pat 
2040. gadam, ļaujot būt 
drošiem par tā būtisko no-
zīmi reģiona atkritumu ap-
saimniekošanas politikā.

„Kaut arī mums līdz šim ir 
gājis ļoti raibi, šis projekts 
vienmēr ir bijis liels sapnis. Ne 
velti mēdz teikt, ka vajag izvir-
zīt lielus mērķus. Man ir pār-
liecība, ka šajā projektā ir spē-
cīga komanda un ka šis sapnis 
piepildīsies. Pateicos ikvie-
nam, kurš piedalījies tā īste-

nošanā līdz šim,” mirkli pirms 
kapsulas ierakšanas sacīja 
Talsu novada pašvaldības do-
mes priekšsēdētāja Eva Kārli-
ņa. Klātesošos uzrunāja arī 
SIA „Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrība „Piejūra”” 
valdes loceklis Ēriks Zaporo-
žecs: „Šodien ir nozīmīga die-
na. Jau nākamajā gadā sāksim 
jaunu attīstības posmu, vei-
dojot Ziemeļkurzemes ap-
saimniekošanas reģionu, kas 
iekļaus teritorijas no Jūrmalas 
līdz pat Ventspilij. Šis projekts 
veicinās aprites ekonomiku 
valstī atbilstoši Eiropas Savie-
nības direktīvām, un uzstādī-
tās iekārtas dos iespēju paga-

rināt poligona dzīvotspēju 
vismaz par 20 gadiem. Dosim 
otru dzīvi atkritumiem, ko iz-
metam šodien.”

Kapsulā tika ielikts vēstījums 
par topošo projektu, Talsu un 
Tukuma novada avīzes, kā arī 
divu eiro monēta ar Mildas at-
tēlu reversā. Pēc kapsulas ie-
rakšanas pamatos uzņēmuma 
pārstāvji ar būvniekiem, Talsu 
un Tukuma novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājiem 
diskutēja par projekta attīstī-
bas aktualitātēm, termiņiem 
un būvniecības gaitu.

Talsu novada pašvaldība 
jau iepriekš vēstīja, ka līdz gada 
beigām SIA „Atkritumu ap-

saimniekošanas sabiedrība 
„Piejūra”” tiks ieguldīti astoņi 
miljoni eiro, lai ierīkotu biolo-
ģiski noārdāmo atkritumu pār-
strādes iekārtas, kas izmanto 
anaerobo pārstrādes metodi. 
SIA „Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrība „Piejūra”” 
piesaistījusi Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda projekta fi-
nansējumu, lai uzstādītu biolo-
ģiski noārdāmo atkritumu pār-
strādes iekārtas. Tā 
uzņēmums spēs nodrošināt 
Eiropas Komisijas direktīvu, 
kas līdz 31. decembrim paredz 
ieviest obligātu bioloģiski no-
ārdāmo atkritumu dalītu vāk-
šanu. Poligonā „Janvāri” tiek 

ierīkotas bioloģiski noārdāmo 
atkritumu pārstrādes iekārtas 
ar pārstrādes neto jaudu 16,5 
tūkstoši tonnu gadā. Iekārtās 
tiks pārstrādāta bioloģiski no-
ārdāmo atkritumu plūsma un 
procesā radusies biogāze tiks 
izmantota kā kurināmais koģe-
nerācijas stacijai, siltumenerģi-
jas un elektrības ražošanai, lai 
nodrošinātu tehnoloģisko 
procesu poligonā. Koģenerāci-
jas stacija tiks iegādāta līdzte-
kus šī projekta īstenošanai. 
Šobrīd notiek būvdarbi uzņē-
muma teritorijā.

Teksts un foto: 
Linards Āboltiņš

Pārbūvē Valdemārpils vidusskolas sporta laukumu
Valdemārpils vidussko-

las sporta laukuma pārbū-
ve ir viens no gaidītākajiem 
darbiem pilsētā. Mūsdienu 
apstākļiem atbilstošas 
sportošanas iespējas vēlas 
ne tikai skolēni un viņu ve-
cāki, bet arī ikviens aktīvais 
valdemārpilnieks. Ja nera-
dīsies neparedzēti apstākļi, 
tad šī gada Zinību diena 

Valdemārpils vidusskolas 
skolēniem notiks jau atjau-
notajā sporta laukumā.

Valdemārpils vidusskolas 
sporta laukums izbūvēts 1980. 
gadā, kopš tā laika tas nav ne 
pārbūvēts, ne atjaunots. Pagā-
jušajā gadā Talsu novada paš-
valdība uzsāka laukuma pār-
būvi, piesaistot valsts 
finansējumu pašvaldību aug-

stas gatavības investīciju pro-
jektu īstenošanai. Kopējās iz-
maksas plānotas 1 195  931 
eiro apmērā, no kā valsts bu-
džeta finansējums ir 913 453 
eiro, bet pašvaldības finansē-
jums –  145 000 eiro. Būvdar-
bus veic SIA „Buildimpeks”.

Projekts paredz uzlabot 
Valdemārpils vidusskolas āra 
infrastruktūru, lai nodrošinā-

tu pilnvērtīgu mācību prog-
rammas „Sports” apguvi un 
saturīgu skolēnu brīvā laika 
pavadīšanu.

Pārbūves laikā tiks atjau-
nots sporta laukums, ieklāts 
mākslīgais zālājs futbola lau-
kumam, izveidots bērnu rota-
ļu laukums, labiekārtota teri-
torija. Jau septembrī 
valdemārpilniekiem būs pie-

ejami skrejceļi un vieglatlēti-
kas laukums, tāllekšanas bed-
re, lodes grūšanas sektors, 
pievilkšanās un atspiešanās 
stieņi, stieņu siena, līdztekas, 
līdzsvara baļķi, iekārtas vēde-
ra preses muskulatūras tre-
nēšanai. Sporta laukumā būs 
tribīnes ar 215 kopējo sēdvie-
tu skaitu.

Turpinājums 2. lpp.
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Ūdenssaimniecības uzņēmumi kļūst 
energoneatkarīgāki

Elektroenerģija ir viena 
no lielākajām izdevumu sa-
daļām ūdenssaimniecību 
uzņēmumu darbībā, tādēļ 
atjaunojamās enerģijas ie-
guve ir viens no veidiem, kā 
kļūt efektīvākiem. Šādu 
ceļu izvēlējies arī Talsu no-
vada pašvaldības uzņē-
mums SIA „Mērsraga 
ūdens”, kas ūdens ražoša-
nas vajadzībām uzstādīs 
saules paneļu sistēmu. Jau 
tagad saules enerģija tiek 
izmantota arī divos citos 
pašvaldības ūdenssaimnie-
cības uzņēmumos: SIA „Zie-
meļkurzeme” un SIA „Talsu 
ūdens”.

SIA „Mērsraga ūdens” val-
des loceklis Aivis Vincevs stās-
ta, ka drīzumā, pirms tam at-
bilstoši sakārtojot teritoriju, 

ūdens ražošanas vajadzībām 
tiks uzstādīta saules paneļu 
sistēma. Tas ļaus samazināt 
izdevumus elektroenerģijas 
iegādei. Vasaras karstākajās 
dienās elektroenerģijas izde-
vumi pat trīskāršojas, jo Mērs-
ragā ierodas nepastāvīgie ie-
dzīvotāji un ūdens tiek 
izmantots arī dārzu laistīša-
nai. Saules paneļu sistēmas 
ar kopējo jaudu 13,44 kW iz-
maksas nesasniegs desmit 
tūkstošus eiro. 

„Mums ir īpaši svarīgi, lai 
uzņēmums vasarā būtu paš-
pietiekams. Pirms šāda lēmu-
ma pieņemšanas rūpīgi izvēr-
tējām gan patērēto 
elektroenerģijas apjomu, gan 
iedzīvotāju ūdens patēriņa ie-
radumus. Svarīgi ir saražot 
elektroenerģiju pašpatēriņam 

dienas „pīķa” stundās,” pa-
skaidroja A. Vincevs, norādot, 
ka saskaņā ar aprēķiniem ie-
guldījums atmaksāsies aptu-
veni piecu sešu gadu laikā.

Finansējumu saules pane-
ļu sistēmas uzstādīšanai uz-
ņēmums radis, īstenojot tau-
pības pasākumus un rūpīgi 
plānojot finanšu plūsmu, pa-
redzot arī garāku norēķinu 
periodu par iegādātajām ie-
kārtām. „Ilgtermiņā, kolīdz fi-
nansiālā situācija to ļaus, plā-
noju uzstādīt saules paneļu 
sistēmu arī notekūdeņu attī-
rīšanas iekārtu darbināšanai, 
tā uzņēmuma darbību vēl 
vairāk efektivizējot,” norāda 
A. Vincevs. 

Saules paneļu sistēmas ie-
rīkotas arī otrā A. Vinceva va-
dītajā ūdenssaimniecības uz-

ņēmumā SIA „Ziemeļkurzeme” 
Dundagā. Lai veicinātu ener-
goneatkarību un paši ražotu 
elektroenerģiju ūdens ražo-
šanai un notekūdeņu attīrīša-
nai, kopumā investēti ne-
daudz vairāk par 32 000 eiro. 
„Saules paneļu sistēmas dar-
bu sāka vien jūnijā, un pirmie 
rezultāti ir pierādījuši, ka lē-
mums bijis pareizs. Aprēķini 
liecina, ka aptuveni piecu 
gadu laikā sistēma sevi būs 
atpelnījusi, bet pēc tam vairāk 
nekā desmit gadus varēsim 
izmantot investīciju ieguvu-
mus,” norāda SIA „Ziemeļkur-
zeme” valdes loceklis. Investī-
ciju plāni Dundagas pagastā 
nav apsīkuši – tiek veikti pēdē-
jie priekšdarbi, lai saules pa-
neļu sistēmu „zaļās” enerģijas 
ieguvei izbūvētu Jaundunda-

gas ūdens ražošanas un no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
darbināšanai.

Veiktās investīcijas uzņē-
mumu darbību efektivizācijai 
ilgtermiņā pozitīvi atspoguļo-
sies arī ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifā.

Arī SIA „Talsu ūdens”, pie-
saistot Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansējumu, 
jūlija beigās pilnībā noslē 
saules paneļu sistēmas uz-
stādīšanu Talsu notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtās Ģibuļu 
pagastā un ūdens atdzelžo-
šanas stacijā Talsos pašpatē-
riņa elektroenerģijas ražoša-
nai. Kopējās darbu, ko veic 
SIA „AJ Power”, izmaksas ir 
271 990 eiro.

 Inita Fedko

Teritorija būs labiekārtota 
ar soliņiem, atkritumu urnām, 
velonovietni, paredzēts nožo-
gojums ar vārtiem autotrans-
porta un gājēju piekļuvei. 

Pašvaldības Projektu vadī-
bas daļas vecākā projektu vadī-
tāja Ina Lībeka informē, ka pār-
būve norit paredzētajos 
termiņos. Būvdarbus plānots 
pabeigt līdz jaunā mācību gada 
sākumam, jūlija sākumā jau ie-
klāts laukuma pamata segums, 
norit bruģēšana, drīzumā tiks 
ieklāts mākslīgā futbola lauku-
ma segums. Līdztekus tiek pa-
sūtīti materiāli, lai lieki neaizka-
vētos būvdarbi.  

Valdemārpils vidusskolas 
direktors Andris Dzenis pa-
stāsta, ka šis ir viens no objek-
tiem pilsētā, par kura gaitu 
nemitīgi jūtama iedzīvotāju 

interese. „Nav neviena, kas 
teiktu, ka šis darbs nebūtu va-
jadzīgs. Arī Valdemārpils ie-
dzīvotāji to bija pelnījuši, un 
par notiekošo priecājas gan 
skolēni, gan vecāki, gan ik-
viens pilsētas iemītnieks. Šis 
stadions ir vajadzīgs ne tikai 
mācību procesa nodrošinā-
šanai, bet visai sabiedrībai. Ja 
pludmalē pieejamās infra-
struktūras izmantošanu ie-
tekmē laikapstākļi, piemēram, 
spēcīgs vējš, tad šeit tas nav 
tik izteikti manāms. Tāpat arī 
mākslīgo zālāja segumu varēs 
izmantot rudenī,” sacīja A. 
Dzenis. Viņš norādīja, ka at-
jaunotais stadions būs bū-
tisks arī sporta nometņu pie-
saistei vasarā: tās notiek jau 
tagad, bet pēc stadiona atjau-
nošanas būs pieejams kom-
plekss piedāvājums. 

„Pozitīvi, ka AS „Sadales 
tīkls” rada iespēju pārbūvēt 
elektrolīniju, kas šķērsoja 
sporta laukumu, tāpat, sama-
zinot projekta kopējās izmak-
sas, tomēr ir saglabātas būtis-
kākās lietas, kas iedzīvotājiem 
šajā laukumā nepieciešamas. 
Nenoliedzami, vecāki, domājot 
par atbilstošākās izglītības ies-
tādes izvēli saviem bērniem, 
šo jautājumu vērtē kompleksi. 
Periods, kad sporta laukuma 
segums bija veidots no izde-
džiem un cilvēkiem tas bija 
pieņemami, ir pagātne. Arī 
skolas salidojumu plānojam 2. 
septembrī, lai visiem absol-
ventiem un bijušajiem darbi-
niekiem parādītu sporta lau-
kuma pārvērtības,” piebilda 
Valdemārpils vidusskolas di-
rektors Andris Dzenis. 

Inita Fedko

Pārbūvē Valdemārpils 
vidusskolas sporta laukumu

Talsos un Kolkā uzklāts šķembu –  
bitumena emulsijas segums

Katru gadu vairākas Tal-
su novada grants seguma 
ielas un ceļi tiek apstrādāti 
ar šķembu – bitumena 
emulsiju, tā pakāpeniski sa-
mazinot kopējo grants ielu 
skaitu.    Šogad  šķembu – 
bitumena emulsijas se-
gums uzklāts gan Talsos, 

gan Kolkā.
Talsu pilsētā šķembu – bi-

tumena emulsijas segums uz-
klāts Ķiršu, Linduļu, Zemeņu, 
Ausekļa, Loka, Smilgu un Sta-
diona ielās. 

Darbus veica VAS „Latvijas 
autoceļu uzturētājs” par aptu-
veni 60 000 eiro.

Sastādot nākamā gada bu-
džetu, Talsu pilsētas pārvalde 
noteiks prioritāros posmus, 
kur šo segumu uzklāt nāka-
majā gadā. 

 Savukārt Kolkā šķembu – 
bitumena emulsijas segums 
200 metru garumā uzklāts 
ceļa posmam „Robežsargi – 

Līvānu mājas”. Arī šeit darbus 
veica VAS „Latvijas autoceļu 
uzturētājs” par 7752 eiro.

Nākamgad Kolkā šī seguma 
maiņa paredzēta ceļa posmā 
„Saulrieti – Kāpmaļi” 250 met-
ru garumā un  „Delfīni – Sar-
mas” 100 metru garumā.

Seguma nomaiņa atvieglo 

gan ielu ikdienas uzturēšanu, 
gan uzlabo mobilitātes kvali-
tāti, gan arī garantē, ka apkār-
tējiem iedzīvotājiem vairs nav 
jāuztraucas par neērtībām, ko 
sausā laikā rada putekļi.

Inita Fedko

Notiks 
Ukrainas un Latvijas 
bērnu, jauniešu 
nometne

Jau pagājušajā gadā Talsu 
novada pašvaldība organi-
zēja nometni bērniem un 
jauniešiem no Čortkivas 
(Ukraina). Arī šogad iniciatī-
va turpinās, paplašinot no-
metnes mērķauditoriju.

Talsu novada pašvaldība, 
atvēlot gan savu finansējumu, 
gan piesaistot to no Izglītības 
ministrijas, augustā organizēs 
divas bērnu un jauniešu no-
metnes Laucienē.

Nometnes notiks no 6. līdz 
9. un no 10. līdz 13. augus-
tam. Tās paredzētas 24 dalīb-
niekiem no Čortkivas un līdz 
30 dalībniekiem, kuri ir Talsu 
novadā izmitinātie Ukrainas 

civiliedzīvotāju bērni un Talsu 
novadā deklarētie bērni un 
jaunieši, Talsu novada izglītī-
bas iestāžu audzēkņi. 

Katras nometnes program-
mā paredzētas izglītojošas 
aktivitātes kultūrizglītībā, vi-
des izglītībā, tehniskajā jaun-
radē, latviešu valodas prakti-
zēšanā un prasmju pilnveidē, 
komunikācijas, sadarbības un 
sociāli emocionālo prasmju 
pilnveidē, sporta un fiziskās 
aktivitātēs, veselīga dzīves 
veida un cilvēkdrošības para-
dumu veidošanā. Tāpat no-
metnes dalībniekiem plānota 
sporta diena un ekskursija.

Inita Fedko

Turpinājums no 1. lpp.



PAŠVALDĪBĀ

3Talsu Novada Ziņas                 AUGUSTS  I 2023

Rekonstruēs Talsu  
2. vidusskolas Metodisko 
centru

Talsu 2. vidusskolas Metodiskā 
centra pārbūve ir viens no Talsu no-
vada pašvaldības prioritārajiem in-
vestīciju projektiem. Lai to īstenotu, 
tiks ņemts ilgtermiņa aizņēmums 
Valsts kasē, bet darbus paredzēts 
sākt jau augustā. 

Talsu 2. vidusskolas Metodiskā cen-
tra sliktais tehniskais stāvoklis nav no-
slēpums nevienam, kurš to kaut reizi ir 
apmeklējis. Iestādes direktors Oļegs 
Solovjovs uzsver, ka par tā pārbūvi ru-
nājusi vēl iepriekšējā izglītības iestādes 
direktore Elga Vērdiņa, un kopš 2015. 
gada arī viņš pats. 

Tagad pašvaldībai piešķirts aizde-
vums Valsts kasē, kas nepieciešams 
ēkas energoefektivitātes uzlabošanai 
un pārbūvei: šis darbs noteikts par paš-
valdības prioritāro investīciju projektu, 
kas ļāvis piesaistīt aizņēmumu līdz 
1 500 000 eiro. 2023. gadā Valsts kases 
aizņēmuma apmērs būs 660 600 eiro, 
bet 2024. gadā: 839 400 eiro. 

Projektā paredzēts pilnībā atjaunot 
ēku un nodrošināt augstu energoefek-
tivitāti, samazinot primārās enerģijas 
patēriņu, papildus sakārtojot un labie-
kārtojot arī apkārtējo teritoriju. Tiks iz-
veidota āra mācību klase, kur galvenais 
elements būs siltumnīca: tā īpaši no-
derīga būs padziļinātai dabaszinību 
apguvei. 

Tāpat bērniem būs pieejams aktīvās 
atpūtas laukums, tiks uzstādīts teritori-
ju norobežojošs žogs un veikta apzaļu-
mošana. „Ir padomāts par bērnu aktivi-
tātēm starpbrīžos. Jau vairākus gadus 
piekopjam pieeju, ka mācību stundu 
pārtraukumos bērni dodas ārā, āra no-
darbības ir viena no prioritātēm,” uz-
svēra O. Solovjovs, piebilstot, ka atjau-

noto infrastruktūru varēs izmantot arī 
Talsu novada vidusskolas audzēkņi.

„Šo ēkas pārbūvi visvairāk gaida bēr-
ni un skolotāji. Metodiskā centra telpas 
ir morāli un tehniski novecojušas. Līdz 
šim šajā ēkā esam organizējuši mācību 
procesu, bet mācību gada beigās ar 
skolēnu un darbinieku palīdzību esam 
šīs telpas atbrīvojuši, gaidot pārbūvi. 
Pat ja pārbūve nesāktos, mēs šajā ēkā 
neatgrieztos,” sacīja Talsu 2. vidussko-
las direktors O. Solovjovs. Viņš atklāja, 
ka gan jaunas, ergonomiskas mēbeles, 
gan tehnoloģiskais aprīkojums Meto-
diskajam centram ir jau sagādāts: atliek 
tikai atjaunot pašu ēku.

Jau jūlijā sākts domāt par mācību 
procesa organizēšanu pārbūves laikā. 
Šajā periodā arī aktu zāle pārtaps par 
mācību vidi vairākām klasēm. Tā kā pat-
laban vēl norit būvdarbi arī Talsu pa-
matskolā, tad daļa no pilsētas iestādēm 
jau ir aizņemtas. „Tas būs izaicinājums, 
mums nav palikušas daudz alternatīvu, 
bet meklēsim risinājumu, lai visām mā-
cību grupām tas būtu pieņemams. Būv-
darbu laiku nāksies pārdzīvot, bet iegu-
vums būs neatsverams,” teica O. 
Solovjovs.

Pēc pārbūves Metodiskais centrs 
kļūs par pastāvīgu mājvietu Talsu 2. vi-
dusskolas skolēniem no 1. līdz 3. klasei, 
tās ir deviņas klases, ap 200 skolēnu. 

Būvdarbu līgumu par 2 052 885,78 
eiro (ar PVN) plānots slēgt ar SIA „Bild-
berg”, būvuzraudzību par 9196 eiro (ar 
PVN) nodrošinās SIA „Būves un būvsis-
tēmas”, bet autoruzraudzību – SIA „Elko 
arhitektūra” par 8107 eiro. Kopējā plā-
notā projekta summa ir 2 070 188,78 
eiro (ar PVN).

Inita Fedko

Turpinās  
Stacijas un Dumpīšu 
ielas pārbūve

Lai arī sākotnēji Stacijas un 
Dumpīšu ielas pārbūves projek-
ta īstenošana neizvērtās tik raiti 
kā plānots, tomēr patlaban ielu 
sakārtošana norit pilnā sparā.

Talsu novada pašvaldība kopš 
2020. gada īsteno projektu „Publis-
kās infrastruktūras attīstība Stendē 
rūpnieciskās teritorijas darbības 
nodrošināšanai”. Tas paredz Staci-
jas ielas pārbūvi 1899,34 metru ga-
rumā, Dumpīšu ielas pārbūvi 
421,59 metru garumā un jauna 
Dumpīšu ielas posma 130 metru 

garumā izbūvi.
Būvdarbi izpildīti aptuveni 62% 

apmērā. Ir izbūvētas inženierko-
munikācijas, zemes klātnes smilts 
un šķembu kārtas, caurtekas un 
apmales, noritējusi arī bruģēšana. 
Savukārt jūnija beigās uzsākta as-
faltēšana.

Kopējās projekta izmaksas ir 2 
863 856,45 eiro, no kā ERAF finan-
sējums ir 1 330 907,05 eiro apmē-
rā. Projekta īstenošanas termiņš  ir 
29. decembris.  

Inita Fedko

Uztur un 
labiekārto Talsu pilsētu

Pilsētvides sakopšana un satik-
smes drošības uzlabošana ir di-
vas Talsu pilsētas pārvaldes prio-
ritātes, kas arī mērķtiecīgi tiek 
īstenotas.

Jau jūnijā būtisku labiekārtoju-
mu ieguvis parks 1. maija ielā 15. 
Tajā iedzīvotāju ērtībai uzstādīti 20 
klasiskie un sēžamie šūpuļtīkli. Te-
ritorijā izzāģēti traucējošie krūmi, 
uzstādīta biotualete un ierīkotas 
atkritumu urnas. Parka zona papil-
dināta ar piknika galdiem un so-
liem, lai ikviens „zaļo” zonu varētu 
izmantot mierīgai atpūtai.

Jūlija vidū tika sakopta Talsu 
ezera promenādes laipa. To attīrīja 
un ieeļļoja, lai materiālu pasargātu 
no nelabvēlīgās laikapstākļu ietek-
mes un piesātinātu tās toni.

Satiksmes drošība uzlabota vai-
rākās Talsu pilsētas ielās. Divi āt-
rumvaļņi ierīkoti K. Mīlenbaha ielā 

pie Talsu 2. vidusskolas, bet viens 
Darba un viens Lielgabalu ielā, kur 
notiek iedzīvotāju kustība uz netā-
lu esošajām pirmsskolas izglītības 
iestādēm. 

Drīzumā plānota ātrumvaļņa ie-
rīkošana arī Kareivju ielā pie Talsu 
sporta nama. Šādu ierosinājumu 
izteikuši daudz pilsētas iedzīvotāju, 
kuru bērni ikdienā apmeklē sporta 
nodarbības Talsu sporta namā.

Satiksmes drošība un organizā-
cija uzlabota arī stāvlaukumā pie 
Talsu Kristīgās vidusskolas: tur iz-
veidots laukuma marķējums, kas 
ikvienam satiksmes dalībniekam 
parāda, kā ērti un droši šajā zonā 
pārvietoties. Tas ir īpaši būtiski mā-
cību gada laikā, kad šajā laukumā ir 
augsta satiksmes intensitāte.

Tāpat drīzumā paredzēta piemi-
nekļa „Koklētājs” mazgāšana.

Inita Fedko

Arī domes komiteju sēdes 
varēs skatīties tiešraidē

 Ja līdz šim Talsu novada pašvaldī-
bas domes deputātu darbam audio-
vizuālā ierakstā ikviens varēja sekot 
līdzi domes sēdēs, tad tagad pie-
ņemts lēmums tiešraides nodroši-
nāt arī domes komitejām.

Talsu novada pašvaldības domes 
sēžu darba procesam visi interesenti 
var sekot līdzi tiešraidē pašvaldības 
Youtube.com kontā, savukārt darbs ko-
miteju sēdēs atspoguļojas audio ieraks-
tos, kas pieejami pašvaldības tīmekļ-
vietnē www.talsunovads.lv. 

Pēc Talsu novada pašvaldības domes 
deputāta Anda Astrātova ierosinājuma, 
ko atbalstīja deputātu vairākums, turp-
māk video tiešraides būs arī no komite-

ju sēdēm. Šādā veidā tiks vairots domes 
darba caurspīdīgums, un iedzīvotājiem 
nepastarpināti būs iespējams vērot 
darba procesu komitejās. Talsu novada 
pašvaldības domes deputāti strādā trīs 
komitejās: Attīstības, Finanšu un Soci-
ālo, izglītības, kultūras un sporta jautā-
jumu komitejā.

Jaunā kārtība stāsies spēkā jau šo-
mēnes, kas nozīmē, ka visām komite-
jām, kas notiks 16., 17. un 23. augustā, 
varēs sekot līdzi video tiešraidē pašval-
dības Youtube.com kanālā. Arī domes 
sēdi 31. augustā, kā līdz šim, varēs re-
dzēt tiešraidē.

Inita Fedko
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Situācija banku sektorā
Slēgta AS 
„Citadele banka” 
filiāle Talsos

No 8. augusta būtiskas 
izmaiņas skārušas AS „Cita-
dele banka” klientus: slēgta 
tās filiāle Talsos. Banka uz-
sver, ka pēdējo gadu laikā   
attīstīti pakalpojumi digitā-
lajā vidē un lielākā daļa 
klientu labprāt izvēlas ne-
pieciešamos pakalpojumus 
saņemt attālināti.

Pieņemto lēmumu skaidro 
AS „Citadele banka” Privāt-
personu apkalpošanas direk-
cijas vadītājs Jānis Mūrnieks: 
„Pēdējos gados uzņēmums 
mērķtiecīgi attīstījis attālinā-
tos pakalpojumus, lai klienti 
nebūtu piesaistīti filiālei un 
nepieciešamos finanšu pakal-
pojumus varētu saņemt digi-
tāli. Tāpat esam izvērsuši per-
sonisku komunikāciju, proti, 
klientiem nodrošinām indivi-
duālas finanšu konsultācijas 
jebkurā viņiem ērtā saziņas 
kanālā un laikā, kā arī vēlama-
jā formātā. AS „Citadele ban-
ka” klienti arvien aktīvāk iz-
manto bankas pakalpojumus 
attālināti, turklāt vairums no 
tiem ir pieejami digitāli. Šādas 
iespējas sniedz klientiem lie-
lāku brīvību un padara ikdie-
nu ērtāku.”

AS „Citadele banka” dati lie-
cina, ka 94% no Latvijas filiāļu 
apmeklētājiem ir privātperso-
nas, kuras vairumā gadījumu 
uz filiāli dodas, lai saņemtu 
pakalpojumus, kas ir pieejami 
attālināti – bankas konta at-
vēršana, bankas kartes vai fi-
nanšu konsultācijas saņem-
šana. J. Mūrnieks informē, ka

vairāk nekā 95% bankas klien-
tu ikdienā izvēlas tieši AS „Ci-
tadele banka”  mērķtiecīgi iz-
strādātos attālinātos digitālos 
risinājumus un nedodas uz 
filiālēm, turklāt šī tendence ik-
dienas pakalpojumu jomā ti-
kai pieaug. 

AS „Citadele banka” mērķis 
ir nodrošināt klientiem ērtu, 
ātru un kvalitatīvu servisu at-
tālināti. Uzņēmums norāda, 
ka, izmantojot kādu no piedā-
vātajiem rīkiem, piemēram, 
internetbanku, mobilo aplikā-
ciju vai bankomātu, vai pie-
zvanot uz klientu atbalsta 
centru, ir iespējams veikt 
praktiski visas klātienes klien-
tu apkalpošanas centrā veica-
mās darbības. 

„Saviem klientiem iesakām 
izmantot bankas pakalpoju-
mus, kas pieejami viedtālrunī, 
internetā, bankomātā, telefo-
niski. Pakalpojumus klātienē 
turpināsim piedāvāt 11 ban-
kas filiālēs un klientu apkalpo-
šanas centros, tuvākie atro-
das Liepājā, Jelgavā un Rīgā. 
Visu filiāļu saraksts un darba 
laiks pieejams mūsu mājasla-
pas www.citadele.lv  Kontaktu 
sadaļā. Latvijā ir pieejams 
plašs finanšu pakalpojumu 
sniedzēju klāsts, finanšu pa-
kalpojumus piedāvā arī VAS 
„Latvijas Pasts”, kas ir īpaši 
piemērots klientiem, kuri dod 
priekšroku skaidrai naudai un 
apkalpošanai mājās,” saka J. 
Mūrnieks. „Atgādinām, ka, lai 
sekmīgi varētu piekļūt saviem 
bankas datiem, sazinoties ar 
klientu apkalpošanas centru, 
prasīsim nosaukt balss paroli. 
Mūsu ilgtermiņa mērķis ir fo-
kusēties uz mūsu klientu ie-
teikumiem un banku sektora 

attīstības tendencēm, lai tur-
pinātu pilnveidot attālinātu 
klientu apkalpošanu.”

Inita Fedko

SEB banka – 
ar ilgtermiņa 
plāniem Talsos

Neskatoties uz pieaugo-
šo klientu interesi par ban-
kas digitālajiem pakalpoju-
miem, SEB banka turpinās 
būt klātesoša Talsu pilsētā, 
nodrošinot klientiem ērtu 
un mūsdienīgu apkalpoša-
nu Talsu filiālē. Šis ir arī 
viens no iemesliem, kādēļ 
banka uzlabojusi pieejamī-
bu Talsu filiālē, līdzšinējo 
trīs darba dienu vietā klien-
tiem nodrošinot apkalpo-
šanu pēc pieraksta piecas 
darba dienas nedēļā. 

Pirms četriem gadiem tika 
atklāta rekonstruētā SEB filiā-
le Talsos, kas ne vien apkalpo 
pilsētniekus un novada iedzī-
votājus, bet arī sniedz pakal-
pojumus ievērojamai daļai 
SEB Kurzemes klientu. Šobrīd 
Talsu filiāle ir pārtapusi par 
vienu no Kurzemes finanšu 
centriem, kļūstot par nozīmī-
gu pakalpojumu sniegšanas 
vietu ne tikai Talsos, bet arī 
Kurzemes mērogā.

Pateicoties mobilajiem rī-
kiem, klienti aizvien vairāk vē-
las sazināties ar banku pa tele-
fonu vai ar video konsultāciju 
palīdzību, taču nedrīkst aiz-
mirst arī par tiem, kam ir svarī-
ga konsultācijas un pakalpoju-
mu saņemšana klātienē, 
uzsver Kurzemes finanšu cen-
tra pārvaldes vadītājs Sandris 
Ramkovičs. 

AS „SEB banka”

Talsu novada pašvaldības 
dome piešķīrusi līdzekļus 
vairs neizmantotās kanali-
zācijas sūkņu stacijas (KSS) 
demontāžai pie Vilkmuižas 
ezera (Ezera ielā 10). Tādējā-
di Talsu pilsētā būs par vie-
nu sakoptu vietu vairāk: pa-
redzēta ne tikai būves 
nojaukšana, bet arī teritori-
jas apzaļumošana.

Šī kanalizācijas sūkņu staci-
jas ēka kopš 2000. gada vairs 
netiek izmantota sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu nodrošināšanai. Tā ir 
vidi degradējoša būve avāri-
jas stāvoklī, ko vairs nav pare-
dzēts izmantot pašvaldības 

funkciju nodrošināšanai.
Tā kā ar laiku ir plānots at-

tīstīt un labiekārtot Vilkmui-
žas ezera apkārtnes teritoriju, 
tai skaitā arī izveidot publisko 
peldvietu, tad tika izstrādāta 
un būvvaldē akceptēta iecere 
neekspluatējamās KSS de-
montāžai. 

Tās demontāža, būvuzrau-
dzība un teritorijas apzaļu-
mošana izmaksās 23 583,05 
eiro. Finansējums paredzēts 
no Talsu novada pašvaldības 
2023. gada budžeta Dabas 
resursu nodokļa Vides aizsar-
dzības fonda līdzekļiem.

Inita Fedko

Talsos būs par vienu 
sakoptu vietu vairāk 

Odriņu 
kapličai atjaunots 
jumta segums

Pagastu teritorijās esošo 
kapsētu un arī kapliču uz-
turēšana ir pārvalžu atbil-
dībā. Nesen būtisku uzla-
bojumu ieguvusi Odriņu 
kapliča.

Vandzenes pagasta pārval-
des vadītāja Marika Grohjac-
ka pastāsta, ka Odriņu kapsē-
tas kapličas jumts jau savu 
laiku bija nokalpojis, tādēļ no 
nekustamā īpašuma atsavi-
nāšanas līdzekļiem rasts fi-
nansējums tā nomaiņai.

Jumta segumu atjaunoja 
SIA „Erteks” par 6692,27 eiro 
(bez PVN).

Jumta seguma nomaiņa bi-

jusi viens no pirmajiem so-
ļiem ēkas sakārtošanā. M. 
Grohjacka informē, ka vēl jā-
atjauno elektrības pieslē-
gums, jānomaina logi un tel-
pās nepieciešams kosmētis-
kais remonts. 

Inita Fedko

Mainīs satiksmes organizāciju pie Talsu ezera 
promenādes

Talsu ezera promenāde 
ir gan vietējo iedzīvotāju, 
gan tūristu iecienīta atpū-
tas un pastaigu vieta. Lai 
šajā teritorijā uzlabotu sa-
tiksmes drošību un sakār-
totu transportlīdzekļu plūs-
mu, tai skaitā to 
novietošanu, tiks uzstādī-
tas jaunas ceļa zīmes.

Līdz šim transporta līdzek-
ļu novietošana Talsu ezera 
promenādē netika ierobežo-
ta, tāpat arī transportlīdzekļu 
pārvietošanās šajā zonā ir bi-
jusi neatbilstoša. Satiksmes 
organizāciju Talsu novada 
pašvaldības Pasažieru pārva-
dājumu un ceļu apsaimnieko-
šanas komisija pārskatīja pēc 
saņemtā iedzīvotāja iesniegu-
ma, kur tika lūgts izvērtēt un 

mainīt pašreizējo transportlī-
dzekļu novietošanas kārtību. 

Komisija un Talsu pilsētas 
pārvaldnieks tikās ar šajā teri-
torijā dzīvojošajiem iedzīvotā-
jiem, tur strādājošajiem uzņē-
mējiem un ēku īpašniekiem, 
lai rastu sabiedrībai labvēlīgā-
ko risinājumu. 

Pēc komisijas rekomen-
dācijas Talsu pilsētas pār-
valde Talsu ezera promenā-
dē uzstādīs vairākas ceļa 
zīmes. Divas no tām ierobe-
žos transportlīdzekļu stāvēša-
nu pie ēkas Lielajā ielā 29b un 
pie kafejnīcas „Jazz Coffee”. 
Turpmāk šajās pieturvietās 
transportlīdzekļus no plkst. 
9.00 līdz 19.00 varēs novietot 
līdz divām stundām. 

Savukārt Lielajā ielā 33 un 

35 automašīnas varēs novie-
tot uz pastāvīgu laiku tikai šo 
māju iedzīvotāji.

Tāpat Talsu ezera prome-
nādes teritorijā tiks izvietota 
zīme „Dzīvojamā zona”, savu-
kārt četrās vietās tiks izliktas 
zīmes „Apstāties aizliegts” (pie 
promenādes sākuma Lielajā 
ielā, iepretim ēkai Lielajā ielā 
37 un abās pusēs pie pagrie-
ziena uz Ūdens ielu). Teritori-
jā būs izliktas arī divas „Braukt 
aizliegts” un „Iebraukt aiz-
liegts” zīmes. Papildu no Lie-
lās ielas puses (pie agrākā vei-
kala „Gerkens”) būs izvietoti 
pieci ceļa norobežojuma 
plastmasas stabiņi, lai izslēgtu 
nevēlamu transportlīdzekļu 
kustību. Toties gājēju ceļa sā-
kumā no Ūdens ielas krusto-

juma tiks izvietota zīme, kas 
paredz kopēju gājēju un velo-
sipēdu ceļu. 

Komisijas priekšsēdētājs 
Māris Rozenbergs uzsver, ka 
Talsu ezera promenāde ir pil-
sētas sirds. Tāpēc bija svarīgi 
rast tādu risinājumu satik-
smes drošības uzlabošanai, 
kas ņemtu vērā ne tikai šajā 
teritorijā dzīvojošo un strādā-
jošo intereses, bet arī harmo-

niski iekļautos vecpilsētas sa-
tiksmē talsenieku, novadnieku 
un tūristu ērtībai.

Tāpat viņš informēja, ka 
patlaban Talsos tiek gatavo-
tas rekomendācijas dzīvoja-
majos kvartālos, kur nav tro-
tuāru, izvietot zīmes, kas 
definē dzīvojamo zonu.

Inita Fedko
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SIA „Talsu namsaimnieks” gatavojas jaunajai  
apkures sezonai

Jaunās apkures sezonas 
tuvošanās ir jūtama arī SIA 
„Talsu namsaimnieks” die-
naskārtībā. Uzņēmums ir 
gan ieguldījis finansējumu 
siltumenerģijas uzlaboša-
nā, gan parūpējies par 
saimnieciski izdevīgākā ku-
rināmā iegādi.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
siltumenerģijas ražošanu un 
piegādi veic Ģibuļu, Laidzes, 
Virbu, Laucienes, Lībagu, Van-
dzenes un Abavas pagastos 
un Stendes, Valdemārpils un 
Sabiles pilsētā.

Uzņēmums kurināmā izej-
materiāla iegādei organizē ie-
pirkumu konkursus, tādējādi 
dodot iespēju ikvienam inte-
resentam, kas spēj nodroši-
nāt prasīto, tajos pieteikties. 
Tā tiek izvēlēti saimnieciski iz-
devīgākie piedāvājumi. 

SIA „Talsu namsaimnieks” 
valdes loceklis Egils Bariss in-
formē, ka patlaban kurināmā 

materiāla iegāde ir  procesā, 
notiek iepirkumu izvērtēšana.

„Ja runājam par tenden-
cēm, tad tās iepriecina: salī-
dzinot ar pagājušo gadu, ce-
nas ir samazinājušās. Malkai 
tās ir zemākas par aptuveni 
40%, šķeldai – par apmēram 
35%, bet granulām izmaksu 
samazinājums ir ap 20%. Ta-
gad kurināmā iegādi organi-
zējam līdz šī gada beigām, bet 
kurināmā cenu līmeni otrajam 
pusgadam redzēsim pēc iepir-
kuma konkursa izsludināša-
nas 2024. gada pirmajam pus-
gadam,” atklāja E. Bariss. 

Viņš uzsvēra, ka siltum-
enerģijas ražošanas un piegā-
des tarifs, ko Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas 
komisija (SPRK) apstiprinājusi 
119,76 eiro par megavatstun-
du apmērā, pēc līgumu no-
slēgšanas ar kurināmā piegā-
dātājiem tiks pārskatīts. 

„Iepriekšējā apkures sezo-

nā tika piemērots valsts at-
balsts straujā energoresursu 
cenu pieauguma kompensā-
cijai, bet šajā apkures sezonā 
tas, visticamāk, visiem netiks 
piešķirts, līdz ar to apkures iz-
maksu plānoto samazināju-
mu visdrīzāk iedzīvotāji neiz-
jutīs. Pagaidām, kamēr nav 
veikts siltumenerģijas tarifa 
pārrēķins un kamēr SPRK to 
nav apstiprinājusi, vēl neva-
ram pateikt, vai kurināmā iz-
maksu samazinājums atstās 
iespaidu uz iedzīvotāju maci-
ņiem,” teica E. Bariss. Lai arī 
uzņēmums piedāvājis klien-
tiem gada laikā veikt papildu 
maksājumus, ko pēcāk lietot 
komunālo maksājumu segša-
nai, vien retais šo iespēju iz-
mantojis.

Paļauties uz energoresur-
su izmaksu samazinājumu ilg-
termiņā nedrīkst, tāpēc, lai 
uzlabotu efektivitāti, SIA „Tal-
su namsaimnieks” ik gadu ie-

gulda siltumenerģijas jomā. 
Līdz gada beigām, piesaistot 
Eiropas Savienības struktūr-
fondu finansējumu, tiks pa-
augstināta energoefektivitāte 
pansionāta „Lauciene” katlu-
mājā. Tāpat bija paredzēti ie-
guldījumi centralizētās sil-
tumapgādes sistēmas 
efektivitātes paaugstināšana 
Sabilē, tomēr plānotie darbi 
nenotiks. „Tika ieguldīts liels 
darbs un laiks, bet diemžēl šis 
projekts būvnieka paviršās 
pieejas iepirkuma  dokumen-
tācijai dēļ nerealizēsies, bijām 
spiesti lauzt līgumu ar Centrā-
lo finanšu un līgumu aģentū-
ru,” sacīja valdes loceklis. 

Līdztekus visas uzņēmuma 
pārraudzībā esošās katlumā-
jas tiek gatavotas jaunajai ap-
kures sezonai: notiek dažādi 
remontdarbi, mērierīču verifi-
kācija un citas aktuālās nepie-
ciešamības. 

Arī SIA „Talsu namsaim-

nieks” pārvaldīšanā esošo 
māju īpašnieki aktīvi domā un 
lemj par energoefektivitātes 
uzlabošanu savām mājām.  
Šogad sadarbībā ar dzīvokļu 
īpašniekiem divām  daudzdzī-
vokļu mājām būs nosiltināti 
bēniņi, kopumā nomainīti 40 
logi un 15 durvis, piecās kāp-
ņu telpās izveidots energo-
efektīvs apgaismojums, divām 
daudzdzīvokļu mājām nomai-
nīts jumta segums, sagatavoti 
18 tehniskās apsekošanas 
akti un 17 energoauditi. 

„Tā kā daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju īpašnieki ir iein-
teresēti kompleksu mājas 
energoefektivitātes pasāku-
mu veikšanā, tad intensīvi 
strādājam pie Altum energo-
efektivitātes projektu doku-
mentācijas sagatavošanas, lai 
nākamajā vasarā daļā  māju 
varētu notikt būvdarbi,” infor-
mēja E. Bariss.

Inita Fedko

Pansionāta 
„Lauciene” katlumāja 
kļūs energoefektīvāka

Talsu novada pašvaldības kapi-
tāldaļu uzņēmums SIA „Talsu 
namsaimnieks” ir piesaistījis Eiro-
pas Savienības (ES) struktūrfondu 
finansējumu, lai atjaunotu pan-
sionāta „Lauciene” katlumāju. 
Nepieciešamā līdzfinansējuma 
nodrošināšanai kapitāldaļu uzņē-
mums ņems aizņēmumu Valsts 
kasē, bet tā galvotājs būs pašval-
dība.

SIA „Talsu namsaimnieks” sniedz 
centralizētās siltumapgādes pakal-
pojumus Valdemārpilī, Sabilē, Sten-
dē, Ģibuļu, Laucienes, Abavas, Virbu, 
Lībagu, Īves un Vandzenes pagastā. 
Tā pārraudzībā ir arī siltumenerģijas 
piegāde pansionātam „Lauciene”, 
turklāt uzņēmumam bezatlīdzības 
lietošanā un apsaimniekošanā ir no-
dota pansionāta katlu māja, tās vadī-
bas sistēma un šķūnis – skaidu nolik-
tava.

SIA „Talsu namsaimnieks” pakal-
pojums ietver ne tikai siltumenerģi-
jas nodrošināšanu ēku un būvju ap-
sildei un karstā ūdens sagatavošanai, 
bet arī rūpes par esošo tīklu uzturē-
šanu, atjaunošanu, rekonstrukciju, 
energoefektivitātes paaugstināšanu, 
jaunu tīklu attīstību. 

Jau 2022. gada jūlijā SIA „Talsu 
namsaimnieks” iesniedza projekta 
pieteikumu „Energoefektivitātes pa-
augstināšana pansionāta „Lauciene” 
katlu mājā” Centrālajā finanšu un lī-
gumu aģentūrā. Tas darīts darbības 
programmā „Izaugsme un nodarbi-
nātība” 4.3.1. specifiskā atbalsta 

mērķa „Veicināt energoefektivitāti un 
vietējo AER izmantošanu centralizē-
tajā siltumapgādē” trešajā projektu 
iesniegumu atlases kārtā. 

Projekta mērķis ir veicināt energo-
efektivitāti un vietējo atjaunojamo 
energoresursu izmantošanu pansio-
nāta „Lauciene” ēku centralizētajā 
siltumapgādē.

Lai tiktu atrisinātas pastāvošās 
problēmas pansionāta „Lauciene” 
ēku centralizētās siltumapgādes sis-
tēmas siltumavotā un veicinātu tā 
efektivitāti, plānots uzstādīt cietā ku-
rināmā apkures katla iekārtu ar jau-
du līdz 800 kW. Pēc projekta īsteno-
šanas vidēji tiks saražota 2150 MWh/
gadā siltumenerģija, izmantojot par 
kurināmo atjaunojamo energoresur-
su – šķeldu. Sasniedzot projekta 
mērķi un plānotos rezultātus, tiks 
novērstas galvenās pastāvošās prob-
lēmas pansionāta „Lauciene” ēku 
centralizētajā siltumapgādes sistēmā 
– zema siltumavota efektivitāte – ko 
rada salīdzinoši augsts kurināmā un 
elektroenerģijas patēriņš.

Projekta kopējie izdevumi ir 638 
022 eiro, tai skaitā ERAF finansējums 
247  963,20 eiro, bet uzņēmuma  
līdzfinansējums būs 390 058,80 eiro, 
kas tiks segts, piesaistot aizņēmumu 
Valsts kasē, par ko galvos Talsu nova-
da pašvaldība.

Darbus veiks SIA „EcoHeat Tech-
nologies”, to izpildes termiņš ir līdz šī 
gada beigām.

Inita Fedko

Kārtība un pašvaldības 
nodevas tirdzniecībai 
publiskās vietās

27. jūlijā Talsu novada teritorijā ir 
stājušies spēkā saistošie noteikumi 
Nr. 17 „Par tirdzniecības kārtību un 
pašvaldības nodevām par tirdzniecī-
bu publiskās vietās Talsu novada 
pašvaldības teritorijā”. Šie noteiku-
mi ir saistoši un jāievēro visām per-
sonām, kuras vēlas veikt ielu tirdz-
niecību Talsu novada teritorijā.

Atļaujas saņemšanas kārtība ielu 
tirdzniecībai Talsu novadā:

 ✳ Pieteikumu atļaujas saņemšanai 
kopā ar pamatojošiem dokumentiem 
iesniedz klātienē novada Klientu ap-
kalpošanas centros vai pagastu pār-
valdēs, vai arī elektroniski, parakstītu 
ar drošu elektronisko parakstu, nosū-
ta uz e-pastu pasts@talsi.lv.

 ✳ Pieteikumu tirdzniecības atļaujas 
saņemšanai izskata un attiecīgu lēmu-
mu pieņem Licencēšanas komisija, iz-
pilddirektors vai izpilddirektora pilnva-
rota amatpersona piecu darba dienu 
laikā pēc visu dokumentu saņemša-
nas, nepieciešams iesniegt konkrēta-
jam tirgotājam.

 ✳ Pēc pieteikuma saņemšanas  paš-
valdības Finanšu un grāmatvedības 
nodaļa pieteicējam nosūta rēķinu paš-
valdības noteiktās nodevas apmaksai. 
Pēc nodevas apmaksas tiek izsniegta 
atļauja ielu tirdzniecības veikšanai. Tā 
tiek nosūtīta elektroniski uz pieteicēja 
norādīto e-pastu vai arī to iespējams  
saņemt klātienē Klientu apkalpošanas 
centros.

Licencēšanas komisija atbilstoši 
jaunajiem saistošajiem noteikumiem ir 
papildinājusi ielu tirdzniecības pietei-

kuma veidlapu. Lūgums turpmāk pie-
teicējiem aizpildīt un pašvaldībai ie-
sniegt jauno pieteikuma veidlapu, kas 
pieejama talsunovads.lv dokumentu 
sadaļā.

Noteiktās ielu tirdzniecības nodevu 
likmes ir kļuvušas draudzīgākas Talsu 
novada iedzīvotājiem un novadā reģis-
trētajiem saimnieciskās darbības vei-
cējiem. 

Svarīgākais, kam jāpievērš uzmanī-
ba, jaunajos saistošajos noteikumos:

• Noteikumu 30. punktā noteiktas 
nodevu likmes par ielu tirdzniecību, 
sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanu un pakalpojumu sniegšanu 
Talsu novadā. Šo noteikumu 30.1 pun-
ktā noteikts, ka fiziskajām personām 
(kurām atbilstoši nodokļu reglamentē-
jošiem normatīvajiem aktiem nav jāre-
ģistrē saimnieciskā darbība) nodeva 
tirdzniecībai publiskā vietā Talsu nova-
dā nav jāmaksā.

• Noteikumu 31. punkts nosaka da-
žādas personu grupas (pensijas vecu-
mu sasniegušas personas, personas 
ar 1. vai 2. grupas invaliditāti un citas),  
kas ir atbrīvotas no nodevas nomak-
sas.

• Noteikumu 32. punkts nosaka, ka 
50% atlaide no noteiktās nodevas tiek 
piemērota personām, kuru deklarētā 
dzīves vieta vai juridiskā adrese ir re-
ģistrēta Talsu novadā.

Kristīne Voldemāre, 
licencēšanas komisijas priekšsēdētāja, 

tālr. 28630590
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Piesakies pabalsta 
saņemšanai mācību 
līdzekļu iegādei!

Tuvojoties mācību 
gada sākumam, Talsu no-
vada Sociālais dienests 
līdz 30. septembrim aici-
na iesniegt iesniegumus 
un pirkuma apliecinošus 
dokumentus par izglītī-
bas procesam nepiecie-
šamo preču iegādi pa-
balstam individuālo 
mācību piederumu iegā-
dei. 

Pabalsts   individuālo 
mācību piederumu iegā-
dei tiek piešķirts gan trūcī-
gām, gan maznodrošinā-
tām mājsaimniecībām.

Savukārt pabalsts indi-
viduālo mācību piederu-
mu iegādei atsevišķos ga-
dījumos tiek piešķirts 
bērnam ar invaliditāti un 
bērnam ar funkcionāliem 
traucējumiem.  Lai šo atbal-
stu saņemtu bērns ar funk-
cionāliem traucējumiem, 
Talsu novada Sociālajā die-
nestā, ja šādas informācijas 
nav dienesta rīcībā, papil-
dus jāiesniedz  Talsu nova-

da domes 26.08.2021. sais-
tošo  noteikumu Nr.7 
„Pabalsti bērnu izglītības 
procesa nodrošināšanai”  
noteikumu pielikumā minē-
to speciālistu atzinums.

Abos gadījumos pabal-
sta apmērs ir:

• 50 eiro vienam bērnam;
• ja izglītojamais netiek 

pārcelts nākamajā klasē, 
pabalstu piešķir 50% ap-
mērā.

Pabalstu  piešķir māj-
saimniecībām, kuras dekla-
rējušas pamata dzīvesvietu 
un dzīvo Talsu novada ad-
ministratīvajā teritorijā, 
kuru bērni uzsāk vai turpina 
apgūt obligāto izglītību at-
bilstoši normatīvajos aktos 
noteiktajam Talsu novada 
administratīvās teritorijas 
izglītības iestādēs.

Tālrunis uzziņām detalizē-
tai informācijai: 29357075.

Talsu novada 
Sociālais dienests

Izmaiņas pabalstu saņemšanā
Mainīti garantētā mini-

mālā ienākuma, trūcīgas 
un maznodrošinātas māj-
saimniecības ienākuma 
sliekšņi talsu  novadā

No 1. jūlija stājas spēkā 
jaunie maksimālo ienāku-
mu sliekšņu apmēri, kas 
attiecas uz valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalsta 
saņēmējiem, minimālo ve-
cuma, invaliditātes un ap-
gādnieka zaudējuma pen-
siju saņēmējiem un 
sociālās palīdzības pašval-
dībā saņēmējiem.

Pašvaldības sociālās palī-
dzības ietvaros nodrošinā-
tos minimālo ienākumu 
sliekšņu apmērus mājsaim-
niecībai aprēķina, pirmajai 
vai vienīgajai personai māj-

saimniecībā piemērojot 
koeficientu 1, bet pārējām 
personām mājsaimniecī-
bām – koeficientu 0,7. Attie-
cīgi GMI slieksnis ir 125 eiro 
pirmajai vai vienīgajai perso-
nai mājsaimniecībā un 87,5 
eiro pārējām personām 
mājsaimniecībā. Trūcīgas 
mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis ir 313 eiro pirmajai 
vai vienīgajai personai māj-
saimniecībā un 219 eiro pā-
rējām personām mājsaim-
niecībā. 

Talsu novadā maznodro-
šinātas mājsaimniecības ie-
nākumu slieksnis no 1. jūlija 
ir noteikts 439 eiro pirmajai 
un vienīgajai personai māj-
saimniecībā un 
307  eiro  katrai nākamajai 
personai mājsaimniecībā.

Maznodrošinātas māj-
saimniecības ienākumu lī-
meņa celšana labvēlīgi ietek-
mēs iedzīvotājus, jo lielāks 
iedzīvotāju skaits saņems 
pašvaldības sociālās palīdzī-
bas pabalstus un atviegloju-
mus, kā arī valstī paredzēto 
atbalstu, piemēram, valsts 
nodrošināto bezmaksas ju-
ridisko palīdzību u.c.

Maznodrošinātā statusa 
noteikšanas kārtību nosaka:

• Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likums;

• Ministru kabineta 2020. 
gada 17. decembra notei-
kumi Nr. 809 „Noteikumi 
par mājsaimniecības mate-
riālās situācijas izvērtēšanu 
un sociālās palīdzības sa-
ņemšanu”;

• Talsu novada domes 

2023. gada 29. jūnija saisto-
šie noteikumi Nr. 15 „Par 
maznodrošinātas mājsaim-
niecības ienākuma slieksni”.

Plašāku  informāciju par 
maznodrošinātās mājsaim-
niecības statusa piešķirša-
nu un citiem atbalsta vei-
diem var saņemt pie 
sociālās palīdzības nodaļas 
speciālistiem.

No 1. jūlija palielināts 
atbalsts bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušiem 
bērniem pēc pilngadības 
sasniegšanas. Turpmāk 
pabalstu apmēri būs pie-
saistīti minimālo ienāku-
mu mediānai un tiks pār-
skatīti katru gadu.
Kur vērsties?

Pašvaldībā, kuras bāriņ-
tiesa pieņēmusi lēmumu 
par ārpusģimenes aprūpi, 
ja jaunietis atradies audžu-
ģimenē vai aizbildnībā;

Sociālās aprūpes un so-
ciālās rehabilitācijas institū-
cijā, ja jaunietis atradies ins-
titūcijā.

Vairāk informācijas: www.
lm.gov.lv. Sociālā darba spe-
ciālistu kontaktinformācija 
63221889, 29357075.

Arī Talsu novads nodrošinās 
krīzes dzīvokļa pakalpojumu

No 1. jūlija, pamatojoties 
uz grozījumiem Ministru ka-
bineta noteikumos Nr.790 
„Sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumu sniegšanas kārtī-
ba no vardarbības cietušām 
un vardarbību veikušām 
pilngadīgām personām”, kā 
atsevišķs valsts apmaksāts 
pakalpojums Talsu novadā 
tiks nodrošināts krīzes dzī-
vokļa pakalpojums. Krīzes 
dzīvokļa pakalpojums no-
teikts līdz 30 dienām, nepie-
ciešamības gadījumā paga-
rinot atrašanos tajā līdz 180 
dienām.

Krīzes dzīvokļa pakalpojums 
tiks nodrošināts augstas var-
darbības riska gadījumos, kad 
personas dzīvība un veselība ir 
apdraudēta un to apliecina so-
ciālā dienesta vai sociālās re-
habilitācijas pakalpojuma snie-
dzēja speciālista veikts 
novērtējums. To varēs saņemt 
vardarbībā cietusi pilngadīga 
persona ar nepilngadīgiem 
bērniem un citām personām, 
ar kurām tā pirms pakalpoju-
ma saņemšanas ir dzīvojusi 
nedalītā mājsaimniecībā.

Ja nepieciešams, krīzes dzī-

vokļa pakalpojuma saņemša-
nas laikā tiks nodrošinātas in-
dividuālās speciālistu 
konsultācijas – psihologa, ju-
rista un sociālā darbinieka 
konsultācijas  vai uzticības per-
sonas atbalsts ar ikdienas dzī-
ves jautājumiem saistītu prob-
lēmu risināšanā.

Ministru kabineta noteikumi 
Nr.790 vardarbību definē – fizis-
ka vardarbība, seksuāla vardar-
bība, ekonomiska vardarbība, 
emocionāla vardarbība, fiziskas 
vai seksuālas vardarbības drau-
di, vardarbīga kontrole.

Valsts apmaksāto krīzes dzī-
vokļa pakalpojumu augstas 
vardarbības riska gadījumos 
var pieprasīt persona, ja:

• tā ir cietusi pret sevi vai tu-
vinieku vērstu vardarbību un 
tai ir psiholoģiskas traumas 
pazīmes, kuru dēļ traucēta so-
ciālā funkcionēšana sabiedrī-
bā;

• ir pieņemts tiesas vai ties-
neša lēmums par pagaidu aiz-
sardzību pret vardarbību vai 
policijas lēmums par nošķirša-
nu;

• tā ir atzīta par cietušo ar 
vardarbību saistītā administra-

tīvā pārkāpuma lietvedībā vai 
ar vardarbību vai vardarbības 
piedraudējumu saistītā krimi-
nālprocesā.

Talsu novada Sociālais die-
nests informē, ka nepiecieša-
mības gadījumā pašvaldība 
krīzes dzīvokli nodrošinās kā 
ārpakalpojumu, sadarbojoties 
ar biedrībām vai citām pašval-
dībām. Izvērtējot pēdējo trīs 
līdz piecu gadu pieredzi, Talsu 
novadā bijuši tikai divi gadīju-
mi, kad šāds pakalpojums būtu 
bijis nepieciešams. Dienesta 
Ģimeņu atbalsta nodaļas vadī-
tāja Inese Guļevska skaidro, ka 
šī programma paredzēta per-
sonām, kuras ir augsti motivē-
tas krasi mainīt dzīvi un pār-
traukt vardarbīgas attiecības. 
Talsu novada Sociālais die-
nests lielākoties strādā ar 
līdzatkarīgām personām, ku-
ras agrāk vai vēlāk atjauno var-
darbīgās attiecības. Turklāt ik-
vienai personai, kura vēlas 
izmantot krīzes dzīvokļa pakal-
pojumu, ir tiesības to izvēlēties 
jebkurā Latvijas pašvaldības 
teritorijā.

Sociālais dienests, 
tālr. 29425919
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IEDZĪVOTĀJU IESAISTE

Lauku teritoriju attīstība bez iedzīvotāju iesaistes  
nav iespējama

Nereti, runājot par Talsu 
novada attīstību, tiek uz-
svērta tieši vienmērīga iz-
augsme visā novadā, akcen-
tējot ne tikai pilsētas, bet arī 
lauku teritorijas. Būtisks pa-
līgs lauku teritoriju attīstībā 
ir biedrība „Talsu partnerī-
ba” un „Ziemeļkurzemes biz-
nesa asociācija”. Tās ir orga-
nizācijas, kas administrē 
Eiropas Savienības LEADER 
publisko finansējumu un 
piedāvā ikvienam noteiktās 
teritorijās īstenot dažādas 
idejas to izaugsmei.

Lai arī ikdienā nereti dzir-
dam apzīmējumu LEADER, to-
mēr ne vienmēr iedzīvotāji iz-
prot, ko tas nozīmē. LEADER 
ir pieejas kopums, kas balstīts 
mērķtiecīgu un savstarpēji ko-
ordinētu aktivitāšu lauku at-
tīstības veicināšanā. Viens no 
šīs pieejas pamatprincipiem ir 
skatījums no „apakšas uz 
augšu”, kad iniciatīva nāk no 
vietējiem iedzīvotājiem, ie-
saistoties savas teritorijas 
problēmu identificēšanā un 
risināšanā. Lai šo pieeju īste-
notu, bez aktīvas vietējās ko-
pienas biedrības, kas apzina 
sabiedrības uzskatus un ne-
pieciešamības, neiztikt.

„Talsu partnerība” dar-
bojas jau kopš 2005. gada, 
un tās pamatfunkcijas ir ne ti-
kai veicināt sabiedrības ie-
saisti lauku teritoriju attīstībā, 
attīstīt sadarbību ar tam ne-
pieciešamajām institūcijām 
un organizācijām un pārstā-
vēt lauku iedzīvotāju intere-
ses nacionālā un starptautis-
kā līmenī, bet arī izstrādāt un 
realizēt stratēģiju ilgtspējīgai 
lauku attīstībai, koordinēt un 
piesaistīt finansiālos, materiā-
los, intelektuālos un cita veida 
resursus mērķu sasniegšanai.

„Talsu partnerība” kopš 
2010. gada administrē Eiro-
pas lauksaimniecības fondu 
lauku attīstībai (ELFLA) un Ei-
ropas jūrlietu, zivsaimniecī-
bas un akvakultūras fonda 
(EJZAF) finansējumu, piedāvā-
jot gan dažādām biedrībām, 
gan uzņēmējiem Abavas, Ār-
lavas, Balgales, Ģibuļu, Ķūļcie-
ma, Laidzes, Laucienes, Lība-
gu, Mērsraga, Strazdes, Rojas, 
Vandzenes, Virbu pagastā un 
Sabiles, Stendes, Valdemār-
pils un Talsu pilsētā realizēt 
iniciatīvas, attīstot uzņēmēj-
darbību un uzlabojot kopējo 
teritorijas konkurētspēju.

Biedrības valdes priekšsē-
dētāja Lolita Muceniece pa-
stāsta, ka aizejošais plānoša-
nas un pārejas periods 
(2015.—2022. gads) ir bijis 
darbīgs, aktīvs un interesants. 
Šajā laikā ir izsludinātas 12 
ELFLA un 11 EJZF projektu 

konkursu kārtas.
„Šajā plānošanas periodā 

esam atbalstījuši 103 projek-
tus ELFLA fondā, to skaitā 49 
uzņēmējdarbības projektus, 
EJZF fondā atbalstu saņēmuši 
107 projekti, to skaitā 27 uz-
ņēmējdarbības. Jūnijā noslē-
dzās pēdējās projektu kon-
kursa kārtas abos fondos un 
pašlaik notiek šo projektu vēr-
tēšana, kā arī atbalstu saņē-
mušo projektu īstenošana, 
līdz ar to punktu šim perio-
dam vēl nevaram likt,” saka L. 
Muceniece. ELFLA fonda fi-
nansējums plānošanas perio-
dā ir bijis līdz 2,5 miljoniem 
eiro, un pašreizējās indikāci-
jas liecina, ka viss finansējums 
arī tiks ieguldīts Talsu novadā. 
Nedaudz atšķirīga situācija ir 
ar EJZF fonda finansējuma, 
kas ir 3,5 miljoni eiro, apgūša-
nu. Tajā paliks neapgūts aptu-
veni 61 000 eiro, jo šo projek-
tu īstenošanas laiks ir līdz 30. 
septembrim.  

Biedrības valdes priekšsē-
dētāja uzsver: „Finansējums, 
protams, tiek aktīvākajiem pa-
gastiem un pilsētām. Ja no kā-
das teritorijas nav saņemts 
projekta iesniegums, mums 
nav ko atbalstīt. Uzskatu, ka 
ELFLA finansējums novada te-
ritorijā ir diezgan vienmērīgi 
ieguldīts. Mazāk aktīvi bijuši 
Ķūļciema, Balgales, Virbu un 
Abavas pagasti, Sabiles pilsēta, 
lai gan katrā no minētajām te-
ritorijām vismaz viens projekts 
ir atbalstīts. Noslēdzošajā pro-
jektu konkursa kārtā pieteiku-
mus iesnieguši vairāki uzņē-
mēji, kuri attīsta vai vēlas 
uzsākt uzņēmējdarbību. Patī-
kami, ka šie uzņēmēji ir tieši no 
mazāk aktīvajiem pagastiem.”

Šajā periodā liels darbs ie-
guldīts, lai informētu sabiedrī-
bu par īstenotajiem projek-
tiem, tapuši gan televīzijas 
sižeti, gan publicitātes raksti. 
Biedrība „Talsu partnerība” kā 
partneris iesaistījās vairākos 
EJZF sadarbības kopprojektos, 
kas popularizē piekrasti, tur 
dzīvojošo un strādājošo cilvē-
ku labos darbus un aktivitātes. 
Kā viens no apjomīgākajiem 
projektiem bija „Jūra visu 
gadu”, kurā viena no aktivitā-
tēm – pasākums „Rojas reņģu 
ķēķis”, piesaistīja daudz cilvē-
ku. Šobrīd notiek aizejošā plā-
nošanas perioda noslēdzošais 
sadarbības projekts „Piekras-
te. Zivsaimniecība. Iespējas.”. 

Biedrības „Talsu partnerī-
ba” galvenais dokuments, kas 
definē darbības virzienus, ir 
sabiedrības virzīta vietējās at-
tīstības stratēģija (SVVA), kurā 
tiek noteiktas attiecīgajā pe-
riodā atbalstāmās rīcības un 
aktivitātes. 

„Stratēģijā 2023.−2027. ga-
dam esam iekļāvuši nosacīju-
mu, kurā teritorijā katra fonda 
finansējums tiek atbalstīts. 
Piekrastē pamatā atbalsts ir 
no EJZF fonda (uzņēmējdarbī-
bai, vides saglabāšanas un 
pārmaiņu mazināšanas aktivi-
tātes, piekrastes kultūrvēstu-
riskā mantojuma saglabāša-
na). ELFLA fonda atbalsts tiek 
sniegts lauku teritorijās un 
pilsētās, bet Rojas un Mērsra-
ga pagastos tikai tad, ja EJZF 
finansējums neatbalsta kon-
krēto aktivitāti, piemēram, 
bērnu laukumu izveidi, kādas 
sabiedriskās aktivitātes,” saka 
L. Muceniece.

Sākot darbu pie jaunā plā-
nošanas perioda SVVA stratē-
ģijas izstrādes, biedrība rīko-
jusi daudz dažāda formāta 
darba grupas, aptaujas, tikša-
nās, veidoti informatīvi sižeti 
un raksti. Gada sākumā orga-
nizētas 11 darba grupas teju 
katrā pagastā. 

L. Muceniece bilst, ka salī-
dzinoši cilvēku atsaucība va-
rēja būt lielāka, kopumā ie-
saistījušies ap 160 aktīviem 
iedzīvotājiem. 

„Izvērtējot darba grupu no-
risi, ir skaidrs, ka šāda veida 
semināri vai tikšanās daļai sa-
biedrības ir ļoti svarīgas. Pēc 
šiem pasākumiem vairāk cil-
vēku uzzināja, kas ir biedrība 
„Talsu partnerība” un ko mēs 
atbalstām. Jaunajā periodā 
turpināsim atbalstīt uzņēmēj-
darbību un sabiedriskās akti-
vitātes. Jaunums mums un ie-
sniedzējiem būs „Lauku 
biļete” uzņēmējdarbībai un 
„Jauniešu iniciatīvas” sabied-
riskā labuma projektiem, 
EJZAF fonda jaunums būs at-
balsts ostu infrastruktūras uz-
labošanai vai izveidošanai,” 
informēja Lolita Muceniece.

Savukārt biedrība „Zie-
meļkurzemes biznesa aso-
ciācija”, kas dibināta 2000. 
gadā,
strādā gan Talsu, gan Vents-
pils novados un Ventspils pil-
sētā. Kopš 2005. gada „Zie-
meļkurzemes biznesa 
asociācija” ir vietējās rīcības 
grupa (VRG), kas ir lauku ie-
dzīvotāju, organizāciju, uzņē-
mēju un pašvaldību apvienī-
ba, kas darbojas noteiktā 
lauku teritorijā, pārstāvot ie-
dzīvotāju intereses un rūpējo-
ties par lauku attīstības jautā-
jumiem vietējā līmenī. Viens 
no uzdevumiem šai grupai ir 
arī ieviest LEADER pieeju, kas 
dod iespēju iedzīvotājiem pa-
šiem noteikt savas teritorijas 
attīstības vajadzības, izvirzot 
uz vietējām vajadzībām balstī-
tus mērķus un tiem atbilsto-
šus rīcības plānus.

Arī šī biedrība rīko LEADER 
pieejas projektu konkursus, 
piedāvājot apgūt Eiropas 
lauksaimniecības fondu lauku 
attīstībai (ELFLA) finansējumu, 
ko Talsu novadā var piesaistīt 
Dundagas, Kolkas, Lubes, Īves 
un Valdgales pagasta cilvēki, 
savukārt uz biedrības admi-
nistrēto Eiropas jūrlietu, ziv-
saimniecības un akvakultūras 
fonda (EJZAF) finansējumu var 
pretendēt Kolkas pagasta ak-
tīvisti. Biedrība darbojas arī 
Ventspils novadā un Ventspils 
valstpilsētā.

Biedrības koordinatore 
Gunta Abaja atklāj, ka no 2015. 
līdz 2022. gadam, realizējot 
„Ziemeļkurzemes biznesa 
asociācijas” SVVA stratēģiju, 
piesaistīti 3 017 144,64 eiro no 
ELFLA fonda līdzekļiem un  
5 368 633,04 eiro no EJZF fi-
nansējuma. Biedrība ir organi-
zējusi 31 projektu konkursu 
kārtu (15 – ELFLA, 16 – EJZF).

„Šobrīd viss šī perioda pie-
šķirtais finansējums jau ir ap-
gūts. Dundagas, Kolkas, Īves, 
Lubes un Valdgales pagastā 
kopumā ir apstiprināti un īs-
tenoti 72 projekti, piesaistot 
publisko finansējumu 2 224 
447,96 eiro, tas ir 27% no ko-
pējā biedrības teritorijai pie-
ejamā finansējuma no abiem 
fondiem. Šajos piecos Talsu 
novada pagastos, kas iekļau-
jas mūsu darbības teritorijā, 
dzīvo 11%  no biedrības teri-
torijas iedzīvotāju kopskaita,” 
atklāj Gunta.

Biedrība aktīvi piedalījusies 
trīs starptautiskos un septiņos 
starpteritoriālos sadarbības 
projektos, no kuriem divos tā 
bijusi vadošais partneris, kas 
plāno un organizē visas sadar-
bības aktivitātes.

Arī biedrība „Ziemeļkurze-
mes biznesa asociācija”, lai iz-
veidotu pamatotu 2023.-2027. 
gadam jauno SVVA stratēģiju, 
dažādos veidos ir izzinājusi 
katra biedrības darbības teri-
torijas pagasta attīstības ie-
spējas un nepieciešamības. 
Šobrīd SVVA stratēģija jauna-
jam periodam tuvojas nobei-

gumam, tā nodota vērtēšanai 
komisijai, ko paredz valstī iz-
strādātā VRG darbības kārtība.

„Visos pagastos organizē-
jām tikšanās ar vietējiem iedzī-
votājiem, uzņēmējiem un pa-
gastu pārvalžu darbiniekiem. 
Ar tūrisma uzņēmējiem, zvej-
niekiem, nevalstisko organizā-
ciju un visu pašvaldību pārstāv-
jiem notika fokusgrupu 
diskusijas. Jaunā stratēģija vei-
dota, apkopojot 472 teritorijas 
iedzīvotāju viedokļus. Pamato-
joties uz visu iesaistīto pušu te-
ritorijas vajadzību novērtēju-
mu, biedrības padome 
apstiprināja sekojošas SVVA 
Stratēģijas 2023.−2027.gadam 
prioritātes: pievienotās vērtī-
bas radīšana vietējam produk-
tam; vietējo ražojumu konku-
rētspējas celšana; jaunu darba 
vietu radīšana; inovatīvo risinā-
jumu un digitalizācijas ievieša-
na; kultūras mantojuma sagla-
bāšana un iesaiste ekonomikā 
un  kopienu aktivitātēs; ilgtspē-
jīga dabas un vides resursu iz-
mantošana. Piekļuves un sa-
sniedzamības uzlabošana 
Baltijas jūras piekrastei un kul-
tūrvēsturisko objektu infra-
struktūras publiskas pieejamī-
bas uzlabošana ir atzīta par 
stratēģiski nozīmīgiem attīstī-
bas virzieniem, ko plānojam 
prioritāri atbalstīt,” pastāstīja 
Gunta Abaja.

Jaunā perioda stratēģijā 
biedrība „Ziemeļkurzemes 
biznesa asociācija” plāno salī-
dzinoši nelielos ELFLA līdzek-
ļus paredzēt tikai tiem pagas-
tiem, kam nav robežas ar 
jūru. Teritorijām, kas robežo-
jas ar jūru, būs pieejams fi-
nansējums no EJZF. ELFLA fi-
nansējums piekrastes 
teritorijām paredzams tikai 
tām aktivitātēm, kas tiek at-
balstītas no ELFLA fonda, bet 
nav pieejamas no EJZAF. 

Vairāk par abu biedrību 
darbu ikviens var uzzināt, ap-
meklējot to tīmekļvietnes: 
www.talsupartneriba.lv un 
www.ziemelkurzeme.lv.

Inita Fedko

Biedrības „Ziemeļkurzemes asociācija” administrētā finansējuma 
ieguldījums teritorijās
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Domes sēdēs lemtais

Laucienē
22. augustā − Juzefa Kļava, Andis Astrātovs, Oļegs Solovjovs
Kolkā
29. augustā − Andra Grīvāne, Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs
Rojā 
29. augustā − Ainis Stūrmanis
Virbos 
5. septembrī − Dainis Karols, Almants Kalniņš
Ķūļciemā
12. septembrī − Sandra Pētersone, Gaidis Bērziņš, Gundars Sebris

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas augustā

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā 

Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Talsu novada domes deputāti 19. 
jūlija domes ārkārtas sēdē lēma par 
vienu darba kārtības jautājumu.

 ✳ Ņemt ilgtermiņa aizņēmumu  
1 500 000 EUR apmērā no Valsts ka-
ses uz 20 gadiem investīciju projekta 
„Skolas energoefektivitātes paaug-
stināšana un pārbūve K. Mīlenbaha 
ielā 28, Talsos” īstenošanai. Atzīt par 
spēku zaudējušu 2023. gada 25. 
maija Talsu novada domes lēmumu 
Nr.235 „Par investīciju projektu 
„Skolas energoefektivitātes paaug-
stināšana un pārbūve K. Mīlenbaha 
ielā 28, Talsos” un aizņēmumu pro-
jekta īstenošanai”.

Talsu novada domes deputāti 
27. jūlija domes sēdē lēma par 13 
darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Izdot Talsu novada pašvaldības 

domes reglamentu Nr. 2 „Grozījumi 
Talsu novada domes 2023. gada 30. 
marta noteikumos Nr. 1 „Talsu nova-
da pašvaldības darba reglaments””.

 ✳ Veikt grozījumus Talsu novada 
domes 2023. gada 30. marta noteiku-
mos Nr. 1 „Talsu novada pašvaldības 
darba reglaments”.

 ✳ Grozīt Talsu novada pašvaldības 
domes 2023. gada 24. februāra lēmu-
ma Nr. 83 „Par SIA „Talsu ūdens”, sa-
biedrības ar ierobežotu atbildību „Kol-
kas ūdens”, SIA „Mērsraga ūdens” un 
SIA „Ziemeļkurzeme” reorganizāciju”.

 ✳ Atcelt Talsu novada pašvaldības 
2015. gada 3. augusta lēmumu Nr.4-
18/9 „Par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamajam īpašumam 
Jaunatnes ielā 10, Talsos”.

 ✳ Precizēt 2023. gada 25. maija 
saistošos noteikumus Nr. 12 „Par fi-
nansējuma piešķiršanu projektu kon-
kursā „Dari Talsu novadam””.
Izglītības jautājumi

 ✳ Apstiprināt Talsu novada Sporta 
skola nolikumu Nr.17/2023.

 ✳ Saskaņot Pastendes pirmsskolas 
izglītības iestādes „Ķipars” attīstības 
plānu 2023.-2025. gadam.
Nekustamā īpašuma jautājumi

 ✳ Piekrist, ka SIA „2G projekts” iegūst 

īpašumā nekustamo īpašumu „Bun-
tes”, Purgalciemā, Lībagu pagastā. 

 ✳ Nodot atsavināšanai nekustamo 
īpašumu Lielajā ielā 53  –3, Mērsragā, 
Mērsraga pagastā. Noteikt atsavinā-
šanas veidu – pārdošana elektroniskā 
izsolē ar augšupejošu soli. Noteikt ne-
kustamā īpašuma nosacīto cenu 
38  150 EUR. Apstiprināt nekustamā 
īpašuma izsoles noteikumus.

 ✳ Piekrist, ka pašvaldībai piederošā 
nekustamā īpašuma Ventspils ielā 14, 
Sabilē sastāvā ietilpstošā zemes vienī-
ba tiek apgrūtināta ar lietu tiesību – 
ceļa servitūtu par labu  nekustamā 
īpašuma Ventspils ielā 12, Sabilē sa-
stāvā ietilpstošai zemes vienībai, pa-
redzot, ka ar ceļa servitūtu tiek pie-
šķirta tiesība uz braucamo ceļu 
aptuveni 47 m2 platībā.
Finanšu jautājumi

 ✳ Piedalīties Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas inves-
tīciju projekta konkursā  pirmsskolas 
izglītības iestāžu infrastruktūras attīs-
tībai. Nodrošināt pašvaldības līdzfi-
nansējumu investīciju projektam „Sa-
biles pirmsskolas izglītības iestādes 
„Vīnodziņa” būvniecība”.

 ✳ Piešķirt Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta pārvaldei finansējumu 
6913,46 EUR pamatlīdzekļa – uguns-
dzēsības automātikas sistēmas iegā-
dei, paredzot finansējumu no mantas 
atsavināšanas rezultātā iegūtajiem fi-
nanšu līdzekļiem, novirzot uz Sabiles 
pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes 
2023. gada budžeta tāmi.

 ✳ Piešķirt finansējumu 23 583,05 
EUR: kanalizācijas pārsūknēšanas sta-
cijas nojaukšanai Ezeru ielā 10, Talsos 
demontāža 22 723,05 EUR un būvuz-
raudzībai  860 EUR.

 ✳ Nodrošināt līdzfinansējumu 
18  491,10 EUR apmērā jeb 65% no 
projekta kopējām izmaksām Dunda-
gas pagasta bibliotēkas idejas „Lasīt-
patvērums” īstenošanai, ja tā tiks ap-
stiprināta realizācijai Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Atbalsta bied-
rības projektā „Iedvesmas bibliotēka”, 
paredzot finansējumu Talsu novada 
pašvaldības 2024. gada budžetā.

Protokolus pārskatīja: Ieva Simanoviča

Daudzdzīvokļu māju 
dzīvokļu īpašniekiem 
pieejams aizdevums 
atsavināmās zemes 
izpirkšanai

No jūlija daudzdzīvokļu māju 
dzīvokļu īpašniekiem pieejams aiz-
devums atsavināmās zemes iz-
pirkšanai. Finansējums pieejams, 
lai izbeigtu piespiedu dalīto īpašu-
mu ar zemes īpašniekiem, ja nav 
pieejami savi vai bankas finanšu 
līdzekļi atsavināšanas cenas sa-
maksai. 

Aicinām piedalīties  vebinārā par 
zemes izpirkšanu un pieejamo aizde-
vumu.

Vebinārs notiks 23. augustā plkst. 
10.00–11.00 attālināti MS 
Teams platformā.

Vebināra programma:
• Dalītā īpašuma izbeig-

šana – iespēja dzīvokļu 
īpašniekiem izpirkt zemi 
zem daudzdzīvokļu mā-
jām  (Zanda Stara,  Tieslietu 
ministrija, Civiltiesību de-
partamenta  Vispārējo civil-
tiesību nodaļas vadītāja).

• Dzīvokļu īpašnieku lē-

mumi un to pieņemšana dalītā īpašu-
ma izbeigšanas procesā (Baiba Cīru-
le,  Ekonomikas ministrija, Mājokļu 
politikas departamenta vecākā refe-
rente).

• Altum aizdevuma nosacījumi (Ilze 
Ungure,  Altum, Daudzdzīvokļu māju 
energoefektivitātes daļas vadītāja).

Plašāka informācija par dalītā īpa-
šuma izbeigšanu privatizētajās 
daudzdzīvokļu mājās Tieslietu minis-
trijas tīmekļvietnē www.tm.gov.lv.

 Finanšu institūcija ALTUM

Atbalstīs ieguldījumus 
mazajās lauku saimniecībās

No   6. oktobra līdz 6. novem-
brim  lauksaimnieki varēs pieteik-
ties atbalstam pasākumā „Atbalsts 
ieguldījumiem mazajās lauku saim-
niecībās”.  Kopējais publiskais fi-
nansējums ir 5 miljoni eiro.

Atbalstu var saņemt jaunas un lie-
totas (ne vecākas par pieciem ga-
diem) tehnikas un iekārtu iegādei, 
ilggadīgo stādījumu ierīkošanai, pre-
ventīvu pasākumu īstenošanai, inves-
tīcijām klimata pārmaiņu samazinā-
šanā, būvniecībai un zemes un ēku 
iegāde. Pasākuma mērķis ir atbalstīt 
mazo lauku saimniecību attīstību, lai 
veicinātu to konkurētspēju, palielinot 
ražošanas produktivitāti un efektivi-
tāti.

Šī ir pirmā jaunā 2023.–2027. plā-
nošanas perioda projektu iesniegša-
nas kārta minētajā pasākumā, tāpēc 
ir vairākas būtiskas izmaiņas, salīdzi-
not ar iepriekšējā perioda nosacīju-
miem.

Lai sagatavotu projektu, preten-
dentiem nav jāpiesaista konsultants.

Vairs nav jāievēro nosacījums sā-
kotnējam minimālajam saimniecības 
lielumam, var uzsākt lauksaimniecis-
ko ražošanu. Kopējā īpašumā esošās 
un nomātās lauksaimniecībā izman-
tojamās zemes platība nevar pār-
sniegt 100 ha. Šis ir investīciju pasā-
kums, tāpēc pretendents veic 
ieguldījumus, pēc kuriem attiecīgi at-
griež atbalstu 50% vai 85% apmērā. 

Uz atbalstu var pretendēt vairākas 
reizes periodā, nepārsniedzot maksi-
mālo summu 15 tūkstoši eiro (uzsā-
cējiem) un 30 tūkstoši eiro (esošām 
saimniecībām).

Plašāka informācija par pasākuma 
nosacījumiem pieejama LAD tīmekļa 
vietnē „Atbalsts ieguldījumiem maza-
jās lauku saimniecībās”.

Iesniegto projektu īstenošanas 
beigu datums, ja tiek ieguldītas inves-
tīcijas ražošanas pamatlīdzekļu iegā-
dei – viens gads un seši mēneši no 
LAD lēmuma pieņemšanas par pro-
jekta iesniegumu apstiprināšanu. Ja 
tiek veikta būvniecība, pārbūve un ie-
gādāti ražošanas pamatlīdzekļi, tad 
projekta beigu termiņš ir divi gadi no 
lēmuma pieņemšanas.

Kārtā pieejamais finansējums sa-
dalīts pēc reģionalizācijas principa, 
ņemot vērā datus par 2022. gadā vie-
notajam platību maksājumam dekla-
rēto platību saimniecībās ar lauk-
saimniecības zemi līdz 100 hektāriem. 
Detalizētāka informācija par katram 
reģionam pieejamo finansējumu ir 
redzama LAD tīmekļa vietnes izvēlnē 
„Atbalsts ieguldījumiem mazajās lau-
ku saimniecībās”.

Projektu iesniegumi jāiesniedz, iz-
mantojot LAD Elektronisko pieteikša-
nās sistēmu. Tālrunis uzziņām: 
67095000.

Lauku atbalsta dienests
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AKTUĀLI

Talsu novada pašvaldība 
jau vairākus gadus pieda-
lās Meža attīstības fonda 
atbalstītajā Latvijas Paš-
valdību savienības projek-
tā „Meža dienas”. Tā 
tiek   sakārtotas un iekop-
tas teritorijas, kā arī izglī-
tota sabiedrība par dabas 
vērtību saglabāšanu. 

Projektā „Meža dienas 
2023 – Talsu novada pašval-
dības darbi parkos” tiks labie-
kārtots: 

 ✳ Talsu Dendroloģiskais 
parks – mazo arhitektūras 
formu atjaunošana – koka til-
tiņš. Esošais koka tiltiņš ir no-
vecojis un zaudējis estētisko 
kvalitāti, atsevišķas tiltiņa 
konstrukcijas detaļas ir nolie-
tojušās. Tiltiņš ir nozīmīgs 
parka labiekārtojuma ele-
ments, lai ērti un droši iz-
mantotu pilnvērtīgi visu par-
ka teritoriju pastaigām un at-
pūtai. Tiltiņa paredzētais 
platums – 1,5 m.

 ✳ Strazdes muižas parks 
– tūju un košumkrūmu iegā-
de parka labirinta papildi-
nāšanai.

 ✳ Stendes meža parks – 
mazo arhitektūras formu uz-

stādīšana – koka tiltiņš, šūpo-
les, norādes. Meža videi 
piemērotu stādu iegāde – ro-
dodendri, kadiķi, egles.

 ✳ Laimes koku parks Valde-
mārpilī – papildinās esošo 
parku ar ilggadīgajiem stādī-
jumiem.

 ✳ Tiņģeres muižas parks – 
iestādītas Sibīrijas egles, pa-
darot saliņas apkārtējo vidi 
pagasta iedzīvotājiem un tū-
ristiem patīkamāku.

 ✳ Meža atpūtas parks Rojā 
„Plocis” – koku un krūmu stā-
dīšana, kas dažādos esošo 
parku ar atšķirīgu krāsu la-
pām un ziediem, lai ainava 
būtu tīkama visos gadalaikos.

 ✳ Parks Pastendē – papildi-
nās ar ilggadīgo krūmu stādī-
jumiem.

Meža attīstības fonda fi-
nansējums – 2200 EUR.

Ina Lībeka, 
Attīstības plānošanas un 

projektu vadības nodaļas 
vecākā projektu vadītāja

Labiekārto novada 
parkus

Izsole
Talsu novada pašvaldība 

rīko nekustamā īpašuma 
Kļavu ielā 24a, Talsos elek-
tronisku izsoli ar augšup-
ejošu soli. 

Nekustamais īpašums Kļa-
vu ielā 24a (kadastra numurs 
88010040295) sastāv no vie-
nas zemes vienības un kopē-
jo platību 0,1200 ha.

Izsole sākas elektronisko 
izsoļu vietnē izsoles.ta.gov.lv   
31. jūlijā 13.00 un noslēdzas 
30. augustā 13.00.

Pretendentu reģistrācija 
notiek elektronisko izsoļu 
vietnē izsoles.ta.gov.lv  no 31. 
jūlija 13.00 līdz 20. augusta 
23.59.

Nekustamā īpašuma (izso-
les) sākuma cena –  9340 
EUR.

Pārsolīšanas summa 
jeb solis – 200 EUR.

Izsoles dalībniekiem jāie-
maksā drošības nauda 10% 
apmērā no  nekustamā īpa-
šuma nosacītās vērtības, tas 
ir,  934  EUR,  Talsu novada 
pašvaldības kon-
tā:  Nr.  LV49UNLA 
0028700130033, AS  „SEB 
banka” ar atzīmi „Nekustamā 
īpašuma Kļavu ielā  24a, Tal-
sos, Talsu novadā, izsoles 

drošības nauda”.
Izsoles reģistrācijas maksa 

jāiemaksā atbilstoši elektro-
nisko izsoļu vietnē  izsoles.ta.
gov.lv  norādītajiem nosacīju-
miem.

Nosolītās summas apmak-
sas termiņš – 18 mēnešu lai-
kā pēc pirkuma līguma no-
slēgšanas dienas.

Izsoles dalībniekiem ir tie-
sības iepazīties ar nekusta-
mā īpašuma izsoles noteiku-
miem (pieejami www.
talsunovads.lv/pašvaldība/iz-
soles), kā arī, iepriekš piesa-
koties, ar pārdodamo nekus-
tamo īpašumu. 
Kontaktpersona par  īpašu-
ma apskati  – Talsu pilsētas 
pārvalde (tālrunis 25689909, 
e-pasts:  pauls.leitis@talsi.lv), 
kontaktpersona par izsoles 
noteikumiem – Talsu novada 
pašvaldības Centrālās pārval-
des juridiskā nodaļa (tālru-
nis 20215090). 

Izsludina konkursu  „Dari Talsu 
novadam” – atbalsts jaunām 
biznesa idejām

Jau sesto gadu Talsu no-
vada pašvaldība organizē 
konkursu „Dari Talsu nova-
dam”, lai sekmētu novada 
uzņēmējdarbības attīstību. 
„Dari Talsu novadam” 
sniedz iespēju konkursā 
piesaistīt pašvaldības fi-
nansējumu, ko izmantot 
kā „starta kapitālu” uzņē-
muma dibināšanai vai jau 
esoša uzņēmuma attīstī-
bai. 

No 7. augusta pieteikumus 
Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējuma piesaistei 
var iesniegt gan esošie nova-
da uzņēmēji, gan cilvēki, kuri 
vēl tikai plāno īstenot bizne-
sa idejas.

Konkursā „Dari Talsu no-
vadam” finansējumu var pie-
saistīt virknei aktivitāšu: ie-
kārtu un instrumentu iegāde 
(t.sk. transportēšana, uzstā-
dīšana, darbinieku apmācība 
u.c.); informācijas un teleko-
munikāciju tehnoloģiju risi-
nājumu iegāde, izstrāde, uz-
stādīšana; ražošanas būvju 
būvniecība, ceļa, komunikāci-
ju (piemēram, elektrības, ka-
nalizācijas) izbūve, pārbūve 
un atjaunošana (tajā skaitā 
tehniskās dokumentācijas 
sagatavošana); zīmola izstrā-
de; jauna produkta prototipa 
(parauga) izveide; specifiska 
rakstura darbaspēka apmā-
cības (piemēram, tādu pras-
mju apgūšanai, kas tieši sais-
tītas ar jaunu produkta 
ražošanu vai pakalpojuma 
sniegšanu un nav sagaidā-
mas no tipiska darbinieka); 
pirmreizējās izmaksas, kas 
saistītas ar telpu iekārtošanu 
un inventāra iegādi; sertifikā-
cijas un standartu ieviešana 
(kvalitātes, vides, darba dro-
šības, pārtikas drošības vai 
energopārvaldības sistēmas 
ieviešana uzņēmumā).

Pašvaldības atbalsta ap-
joms viena pretendenta idejai 
ir līdz 50% no minētajām at-
tiecināmajām izmaksām, at-
balsta summai nepārsniedzot 
3000 eiro. Kopumā 2023. 
gada budžetā pašvaldība pa-
redzējusi 15 000 eiro lielu fi-
nansējumu konkursā pieteik-
to ideju atbalstam.

Piedalīties konkursā var 
gan esošie komersanti, kuri 
nodarbina ne vairāk kā des-
mit cilvēkus, gan arī fiziskas 
personas, kuras iegūto finan-
sējumu ieguldīs uzņēmējdar-
bības uzsākšanā. Atbalstu var 
saņemt vienam pieteikumam 
ne biežāk kā reizi trijos gados.

Kā pieteikties?
Lai pieteiktu savu biznesa 

ideju, jāaizpilda dokumentā-
cija, kas pieejama www.talsu-
novads.lv sadaļā Sabiedrības 
līdzdalība/ Līdzfinansējuma 
piesaiste/ Konkursi un apbal-
vojumi.

Visu nepieciešamo infor-
māciju var saņemt, sazino-
ties ar uzņēmējdarbības ko-
ordinatori Žaneti Grīnbergu 
(Talsi, Kareivju iela 7, 1. kor-
puss, 4. stāvs, e-pasts: zane-

te.grinberga@talsi.lv; tālru-
nis: 25606455). 

Elektroniski parakstītu pie-
teikumu līdz 7. septembrim 
jānosūta uz e-pastu pasts@tal-
si.lv  vai iesniedz, izmantojot 
valsts pārvaldes pakalpojumu 
portālā www.latvija.lv e-pakal-
pojumu „Iesniegums iestādei”.

2022. gadā izsludinātajā 
konkursā tika atbalstīti četri 
komersanti.

Inita Fedko
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INTERVIJA

Lauris Tīģers: „Ar vienkāršām lietām var izdarīt ļoti 
daudz – atliek vien ķerties pie darba!”

Jūlija vidū pagāja septiņi mēneši 
kopš Talsu pilsētas pārvaldes vadī-
tājs ir Lauris Tīģers. Ir ierasts vaicāt 
politiķiem par 100 dienās paveikto, 
bet par to, kādas bijušas nu jau vai-
rāk nekā 200 dienas Talsu pilsētas 
pārvaldes amatā, ar degsmi stāsta 
tās vadītājs Lauris Tīģers. Gūtā pie-
redze, atklājot ikdienas grūtības, 
Lauri nav nobiedējusi – viņš vēl aiz-
vien ir gatavs palīdzēt iedzīvotā-
jiem un būt noderīgs sabiedrībai. 
Tiesa, ar norunu, ja būs iespēja tur-
pināt strādāt ar tik lieliskiem kolē-
ģiem, komandas spēlētājiem, ar 
kuriem kopā var paveikt daudz.

Kā kopumā vērtē amatā pavadīto 
laiku un kāds tas bijis tev pašam?

Amatā stājoties, bija vispārējas ap-
rises, kāds izskatās pilsētas pārvaldes 
vadītājs un kāds ir viņa darbības loks, 
bet, tikai nokļūstot reālā darba vidē, 
bilde kļuva pavisam skaidra. Šis ir bijis 
aizraujošs process, kurā vēl joprojām 
katru dienu apgūstu jaunas zināša-
nas. Noskaidrotas gan pārvaldnieka 
iespējas un nosacījumi, kādos jāstrā-
dā, gan radusies skaidrība par pilsētas 
pārvaldes mehānismu. Nācās arī pār-
vērtēt priekšstatus par paredzamo 
darba slodzi un veicamo darba pienā-
kumu spektru. Pagājis mazliet vairāk 
nekā pusgads kopš brīža, kad man 
tika dota iespēja pieņemt šo izaicinā-
jumu. Manuprāt, tikai pusaplis ir no-
skriets, darāmā un jautājumu vēl ir ļoti 
daudz, tomēr visa pamatā ir spēcīga 
komanda, bez kā mērķus sasniegt ne-
būtu iespējams! Man nav saprotams, 
kā iepriekšējos gadus Talsu pilsētas 
pārvalde ir spējusi pastāvēt bez sava 
cilvēku resursa un atbalsta. Personāla 
palielināšana ļāvusi pareizi sadalīt re-
sursus un kapacitāti, kā arī, kas ir ļoti 
svarīgi, būt pieejamākiem iedzīvotā-
jiem. Šobrīd kolektīvā esam četri cilvē-
ki, bet uz diviem mēnešiem vasarā 
piesaistīti vēl papildus divi palīgi, kuri 
iesaistīti dažādos darbos caur NVA 
nodarbinātības programmu.

Cik apjomīgs ir pārvaldes darbs, 
proti, kādi galvenie pienākumi ir 
tavas komandas pārraudzībā?

Organizējam un atbildam gan par 
pārvaldes administratīvajā teritorijā 
esošo ielu, ietvju, ceļu, tostarp apstā-
dījumu un kapsētu pārvaldīšanu un 
uzturēšanu, gan organizējam teritori-
jas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, 
tajā skaitā laukumu un citu publiskai 
lietošanai paredzētu teritoriju apgais-
mošanu, horizontālo līniju marķējuma 
krāsošanu un atjaunošanu uz ielām 
un laukumiem, ar gājēju infrastruktū-
ras un ceļu zīmju uzturēšanu saistītus 
darbus. Lai veidotu sakoptu dabas ai-
navu, ik gadu plānojam koku zāģēša-
nu un kopšanu pilsētas teritorijā. Tiek 
veikta grāvju tīrīšana no grunts sane-
sumiem un apauguma, vasarā nodro-
šinām zāliena pļaušanu un divkārtas 
jeb dubultās virsmas apstrādi grants 
segumiem, bet ziemā veicam sniega 
un ledus (arī lāsteku) tīrīšanu no paš-
valdības īpašumu jumtiem, karnīzēm, 
balkoniem, lodžijām un ūdens noteku 

caurulēm, kur  rodas apdraudējums 
garāmgājēju drošībai. Tāpat nereti 
mēdz būt ļoti daudz un dažādu prob-
lēmsituāciju, kas prasa ātru reaģēša-
nu un risinājuma meklēšanu sadarbī-
bā ar atbildīgajām instancēm, 
piemēram, regulāri saņemam iedzīvo-
tāju zvanus par beigtu savvaļas putnu 
vai citu dzīvnieku novākšanu, klaiņojo-
šu dzīvnieku izķeršanu, konstatētajām 
Spānijas kailgliemežu vai latvāņu vie-
tām, bīstamo vai nolauzto koku skar-
tajām teritorijām. Neapšaubāmi, pār-
valdes vadītāja kompetencē ir arī 
dažādu dokumentu sagatavošana, 
piemēram, attīstības plānošanas un 
stratēģiju izstrāde un pilnveidošana, 
pašvaldības iepirkumu procedūru or-
ganizēšana, jāpiedalās budžeta izstrā-
dē un jāseko tā izpildei. 

16. maijā notika Talsu iedzīvotā-
ju sapulce. Kuri no iedzīvotāju iz-
teiktajiem jautājumiem ir veiksmī-
gi atrisināti, bet kuri ne?

Diendienā esam ierauti paveicamo 
uzdevumu ritenī un vidēji nedēļā saņe-
mam trīs četrus iedzīvotāju iesniegu-
mus. Izvērtējot pašvaldības budžeta 
iespējas un ierosinājumu pamatotību, 
cenšamies lielāko daļu no tiem īstenot. 
Paldies talseniekiem par vērību, infor-
mējot par nepieciešamajiem remont-
darbiem un uzlabojumiem!

Pēc iedzīvotāju lūguma ir izcirsti 
koki un krūmi, kur tie radīja draudus 
īpašumam, satiksmes drošībai, bū-
vēm vai komunikācijām. Tāpat vairāki 
daudzdzīvokļu namu iedzīvotāji iztei-
ca vēlmi pēc soliņu pārvietošanas, kur 
tos apsēduši bezpajumtnieki, arī pil-
sētā vairākās vietās uzstādīti jauni at-
pūtas soliņi. 

Citi uzsvēra, ka daudzviet pilsētā 
ietvēm un iekšpagalmiem nepiecie-
šams jauns segums, taču diemžēl paš-
valdības budžetā šobrīd šim mērķim 
nav atvēlēti līdzekļi. Ieceru īstenošana 
lielā mērā ir atkarīga no budžeta lī-
dzekļu pieejamības, tomēr arī ar pavi-
sam vienkāršiem paņēmieniem, neiz-
tērējot milzu naudas summas, var 
paveikt daudz. 

Lielai daļai iedzīvotāju ir vēlme pēc 
vienkārši labiekārtotas un sakārtotas 
teritorijas, un 1. maija ielas jeb Pionie-
ru parks Talsos ir labs piemērs, kā ar 
maziem līdzekļiem var panākt ļoti labu 
efektu – par tur jūnija vidū uzstādīta-

jiem 20 šūpuļtīkliem dzirdam tikai la-
bas atsauksmes, kas priecē. Jūlijā par-
ka teritorija tika papildināta arī ar 
diviem piknika galdiem ar soliem, trīs 
bērnu šūpolēm un divām atkritumu 
tvertnēm. Tāpat teritorijā ir uzstādīta 
viena sezonālā tualete.

Kādas tev ir idejas, kā Talsus at-
tīstīt par tūrisma pērli?

Savu vietu tūrisma apritē sāk ie-
ņemt sporta tūrisms, visu gadu piedā-
vājot aktivitāšu iespējas. Virspusēji 
raugoties šķiet, ka Talsos un novadā ir 
lieliska treniņu infrastruktūra – daudz 
dažādu stadionu veidu – no futbola, 
basketbola un volejbola laukumiem 
līdz ledus hallei hokeja spēlēm, dažā-
da seguma ceļi un reljefa formu 
daudzveidība – no lielākiem un mazā-
kiem pauguriem līdz pat pludmales 
smiltīm un mežiem. Manuprāt, jātur-
pina attīstīt un modernizēt sporta in-
frastruktūra. Tā ir ne tikai nozīmīga 
pilsētas infrastruktūras sastāvdaļa, 
kas dod iespēju vietējiem cilvēkiem 
uzlabot veselību un veicina labklājību, 
bet arī piesaista apmeklētājus no ci-
tiem novadiem. Vēsturiski Talsi ir iegu-
vuši slavu kā laba treniņnometņu vie-
ta, jo savulaik, piemēram, hokeja līgas 
kluba Rīgas „Dinamo” spēlētāji vairoja 
spēkus tieši mūsu pilsētā. Domāju, ka 
mums ir visas iespējas šo statusu at-
tīstīt, jo resursi, kas Talsos bija pirms 
vairākiem gadu desmitiem, nekur nav 
pazuduši. Attīstīta un sakārtota infra-
struktūra, kā arī jūras tuvums un 
daudzveidīgais treniņu piedāvājums 
var būt galvenais pamudinājums šeit 
organizēt ne tikai treniņnometnes, 
bet arī dažādas sacensības vai sporta 
pasākumus. Uzskatu, ka papildus jau 
esošajai sporta infrastruktūrai pilsē-
tas apkaimē ir vajadzīga oficiāla peld-
vieta. Šobrīd pašvaldība jau strādā, lai 
tā tiktu ierīkota pie Vilkmuižas ezera. 
Vienlaikus jācer, ka tuvākajā nākotnē 
virzīsimies uz priekšu ar vērienīgo 
multifunkcionālās sporta halles pro-
jektu, kas noteikti ir vēl viens sporta 
tūrisma veicinošs faktors.

Uzskatu, ka Talsos arī mūzikas un 
kultūras pasākumu tūrismam ir liels 
attīstības potenciāls. Man ir sens sap-
nis – organizēt ikgadējus mūzikas fes-
tivālus vairāku dienu garumā, jo Tal-
siem ir īpaša aura un burvīga 
atmosfēra, kur nesteidzīgi baudīt lie-
lisku mūziku. Vairākas brīvdabas ska-
tuves varētu iekārtot gan Pilsētas lau-
kumā, gan Radošajā sētā, gan 
jauniegūtajā pašvaldības īpašumā Lie-
lajā ielā 22 (esošajā pļavā pie skeitpar-
ka), gan Vilkmuižas ezera teritorijā, 
gan Ķēniņkalnā un Dzirnavkalnā. Lie-
lās ielas 22 teritorija ir tik liela, ka tur 
būtu iespējams arī organizēt veselu 
„telšu pilsētiņu”, ļaujot viesiem ap-
mesties pašuzceltās teltīs. Šāda tipa 
lielie publiskie pasākumi ir ļoti nozīmī-
gi un veicina tūristu plūsmu. Tūrisma 
tirgū darbojas daudz spēlētāju, kas 
savstarpēji ir cieši saistīti pakalpojumu 
ķēdē; tūristi nes peļņu kā naktsmīt-
nēm, tā ēdinātājiem.

Kāds šobrīd ir galvenais fokuss 

pilsētas labiekārtošanā?
Talsu novada muzeja teritorija ie-

gūs sakoptāku veidolu. Nav noslē-
pums, ka Talsu ezera promenāde ir 
viena no iecienītākajām un skaistāka-
jām pastaigu vietām, tāpēc šīs teritori-
jas labiekārtošana un uzturēšana ir 
īpaši būtiska. Šogad promenādes 
koka konstrukcijas tiks eļļotas, lai pa-
sargātu koksni no bojāšanās un piesā-
tinātu dēļu toni. Līdztekus uz prome-
nādes laipas uzstādītas margas, kas ir 
ļoti svarīgs drošības elements. 

Tāpat ir daudz tekošo darbu, kas 
aizņem daudz laika un resursus. Tā, 
piemēram, ik gadu vairākas Talsu pil-
sētas grants seguma ielas tiek apstrā-
dātas ar šķembu – bitumena emulsiju, 
tā pakāpeniski samazinot kopējo 
grants ielu skaitu. Šogad šķembu–bi-
tumena emulsijas segums tika uzklāts 
Ķiršu, Linduļa, Zemeņu, Ausekļa, Loka, 
Smilgu un Stadiona ielās.  Nemainīga 
prioritāte ir drošība – pilsētā ir uzstā-
dīti vairāki ātrumu slāpējošie vaļņi, tā-
pat ir jāturpina darbs pie apgaismotu 
taciņu ierīkošanas, gājēju pāreju pār-
veidošanas. 

Nupat aizvadīti Talsu pilsētas 
svētki: kāds ieguvums ir no svēt-
kiem pilsētai un tās iedzīvotājiem?

Pilsētas svētki ir laiks, kad ik uz stūra 
dzirdam smieklus, ar milzu ovācijām 
sagaidām māksliniekus svētku koncer-
tos un vienkārši baudām Talsus visda-
žādākajos toņos un nokrāsās. Talsu 
pilsētas svētkus vieno satikšanās, kas 
pauž cilvēku vēlmi sadarboties, lai radī-
tu svētkus, vēlmi no tālienes atbraukt 
uz mājām, lai tiktos ar sen neredzētiem 
cilvēkiem. Paldies Talsu Tautas nama 
komandai par radīto svētku noskaņu 
mūsu pilsētā! Šie svētki mudina pilsētu 
iemīlēt vēl vairāk. Tie sēj sirdī prieku, 
sniedz gandarījumu par iemācīto, iepa-
zīto, tie parāda talantus. Skaidrs, ka 
vienmēr būs daļa neapmierināto, tā, 
piemēram, pēc pilsētas svētkiem dzir-
dēju sūdzības par vietām nomīdītu zāli 
un puķu dobēm, tomēr, ņemot vērā 
visu iepriekš minēto, tam tomēr ir otr-
šķirīga nozīme. 

Kāds ir tavs novēlējums talsenie-
kiem?

Nečīkstam un negaužamies, cik viss 
ir slikti! Mana darba prioritāte ir sav-
starpējās komunikācijas uzlabošana 
ar Talsu iedzīvotājiem, ar viņiem vien-
kārši runājot. Saprotu, ka Talsu pilsē-
tas pārvaldes paspārnē joprojām ir 
daudz neatrisinātu lietu, kas uztrauc 
mūsu pilsētas iedzīvotājus, tomēr vē-
los aicināt ikvienu dalīties savos novē-
rojumos par to, ko nepieciešams sa-
kārtot vai mainīt. Varbūt šis jautājums 
netika atrisināts pirms desmit gadiem, 
bet šobrīd tas ir atrisināms? Bieži vien 
neiecietīgas attieksmes paušanai ir in-
formācijas un izpratnes trūkums, tā-
pēc iesākumā ieteiktu pamēģināt 
vienkārši un atklāti izrunāties par to, 
kas uz sirds, un spēt arī ieklausīties 
pilsētas attīstības iespējās, problēmās 
un to iespējamajos risinājumos.

Renāte Freiberga
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Izvēlies ērtāko veidu, kā saņemt pašvaldības 
nodrošinātos pakalpojumus!

Pēc administratīvi terito-
riālās reformas lielāko daļu 
pakalpojumu iedzīvotāji 
joprojām var saņemt tuvu 
savai dzīvesvietai. Lai no-
kārtotu ar pašvaldības 
funkcijām saistītus jautāju-
mus, ne vienmēr ir nepie-
ciešams mērot ceļu uz re-
ģiona centru: Talsiem.

Starpnieks starp iedzīvotāju 
un pašvaldību ir vietējā pilsē-
tas vai pagasta pārvalde. Šeit ir 
iespējams iesniegt jebkuru ie-
sniegumu, piemēram, koku 
ciršanas atļaujas saņemšanai, 
kas pēc tam tiek reģistrēts 
pašvaldības lietvedības sistē-
mā un tiek virzīts tālākai izska-
tīšanai Talsu novada pašvaldī-
bas Centrālajā pārvaldē.

Vēl plašākas iespējas ir pa-
gastos, kur iedzīvotāju ērtībai 
darbojas Valsts un pašvaldību 
vienoto klientu apkalpošanas 
centri (VPVKAC). To sniegtais 
pakalpojumu klāsts pieejams 
Dundagas, Rojas un Mērsraga 

pagastā.
VPVKAC nodrošina atbal-

stu jautājumos, kas saistīti ar 
Būvniecības informācijas sis-
tēmu, platību maksājumu ie-
sniegšanas kārtību un atbal-
stu elektroniskās pieteikšanās 
sistēmas pakalpojumu izman-
tošanā, mājas dzīvnieku reģis-
trāciju, Nodarbinātības valsts 
aģentūras, Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldes, Soci-
ālās integrācijas valsts aģen-
tūras, Uzņēmumu reģistra, 
Valsts ieņēmumu dienesta, 
Valsts sociālās apdrošināša-
nas aģentūras, Valsts zemes 
dienesta, Veselības un darb-
spējas ekspertīzes ārstu 
valsts komisijas un Nacionālā 
veselības dienesta sniegta-
jiem pakalpojumiem. 

Saziņa ar pašvaldību iespē-
jama arī attālināti. Talsu nova-
da pašvaldības oficiālā e-pas-
ta adrese ir pasts@talsi.lv. Tajā 
aicinām iesūtīt pašvaldībai 
adresētus iesniegumus, kas 

parakstīti ar drošu elektronis-
ko parakstu. Šajā saziņas for-
mā saņemto informāciju Do-
kumentu un pārvaldības 
nodaļas speciālisti reģistrē 
pašvaldības lietvedības sistē-
mā un sūtītājam tiek sniegta 
atbilde likumā noteiktajā kār-
tībā un termiņā.

Oficiālā saziņa ar Talsu no-
vada pašvaldību var notikt, iz-
mantojot arī e-adresi (tas nav 
e-pasts, tā ir digitālā pastkas-
tīte portālā Latvija.gov.lv). Šī 
iespēja ir ikvienam, kam ir e-
adrese, bet personas identifi-
kācija notiek, izmantojot 
kvalificētu elektroniskās 
identifikācijas līdzekli (eID, 
eParaksts, eParaksts mobile). 

Joprojām iesniegumus paš-
valdībai var sūtīt arī pa pastu 
(Kareivju iela 7, Talsi, Talsu no-
vads, LV-3201) vai tos ievietot 
pie pilsētu un pagastu pārval-
dēm vai pie administratīvā 
centra ieejas durvīm izvietota-
jās pasta kastītēs. Arī šādā 

veidā saņemtā informācija 
tiek reģistrēta lietvedības sis-
tēmā un atbildes tiek sniegtas 
likumā noteiktajā kārtībā un 
termiņā.

Lai noskaidrotu ikdienišķus 
jautājumus vai informētu par 
kādām problēmām vai neiz-
darībām, aicinām izmantot e-
pasta adresi info@talsi.lv. Tas 
ir e-pasts, ko apkalpo Sabied-
risko attiecību un mārketinga 
nodaļa, te saņemtās ziņas ne-
tiek oficiāli reģistrētas un uz 
tām netiek atbildēts oficiālajā 
kārtībā. Atbildes uz šeit iesūtī-
tajiem jautājumiem tiek saga-
tavotas, sadarbojoties ar at-
bildīgo jomu speciālistiem, tās 
jautātājam tiek nosūtītas e-
pastā, kolīdz ir rasta atbilde 
uz iedzīvotāja jautājumu. 

E-pastā info@talsi.lv tiek sa-
ņemta arī tā iedzīvotāju infor-
mācija, kas tiek iesūtīta no 
„Uzdod jautājumu” formas 
pašvaldības tīmekļvietnē 
www.talsunovads.lv. Arī uz šeit 

uzdotajiem jautājumiem atbil-
des sagatavo Sabiedrisko at-
tiecību un mārketinga nodaļa, 
sadarbojoties ar atbildīgajiem 
speciālistiem.

Tāpat saziņa ar pašvaldību 
var notikt Sabiedrisko attiecī-
bu un mārketinga nodaļas uz-
turētajos Talsu novada paš-
valdības sociālajos kontos 
(Facebook.com, Instagram.
com, twitter.com), bet šādos 
gadījumos nepieciešams pre-
cīzi formulēt jautājumu, ne ti-
kai izteikt viedokli. 

Tomēr nereti viena no 
efektīvākajām jautājumu risi-
nāšanas metodēm ir tieša sa-
ziņa ar attiecīgo pašvaldības 
speciālistu. Visu pašvaldības 
darbinieku kontaktinformāci-
ja pieejama tīmekļvietnē www.
talsunovads.lv, savukārt cen-
trālās pārvaldes speciālisti 
klātienes tikšanās reizēm pie-
ejami katru otrdienu no 17.00 
līdz 18.00.

Inita Fedko

Pakāpeniski uzlabo bērnudārzu ārtelpu
Ik gadu Talsu novada pašvaldī-

bas budžetā ir paredzēts finansē-
jums ārtelpas mācību vides uzlabo-
šanai novada pirmsskolas izglītības 
iestādēs (PII). Tā kā gadu laikā bēr-
nudārzu rotaļu laukumi tehniski 
nolietojas, tad to atjaunošana vai 
papildināšana ar jauniem rotaļu 
elementiem ir ļoti būtiska mazo 
novadnieku labsajūtai. 

Arī šī gada pašvaldības budžetā 
70  000 eiro atvēlēti izglītības iestāžu 
ar pirmsskolas izglītības grupām ārtel-
pu mācību vides uzlabošanai. Finan-
sējums tiek sadalīts proporcionāli iz-
glītības grupu skaitam: jo to ir vairāk, 
jo lielāks naudas līdzekļu apjoms tiek 
piešķirts šim mērķim.

Finansējuma sadalījums ir no 667 
eiro Rojas vidusskolai, kur ir viena PII 
grupiņa, līdz 7333 eiro PII „Pīlādzītis” 
un PII „Sprīdītis”, kur darbojas 11 gru-
pas. Talsu novadā pirmsskolas izglītī-
bu bērni iegūst 20 iestādēs, kopumā 
darbojas 105 grupiņas.

Visbiežāk PII izšķiras ieguldīt pie-
šķirtos līdzekļus jaunu āra rotaļu ie-
kārtu iegādei, tāpat finansējumu plā-
nots izmantot šūpoļu, smilšu kastu 
uzstādīšanai, āra lielformāta spēļu ie-
gādei un nojumes izgatavošanai.

Valdemārpils PII „Saulstariņš” ārtel-
pas labiekārtojumam šogad saņēmis 
4000 eiro. Par to ir uzstādītas divas 
līdzsvara šūpoles, smilšu kaste ar pār-
segu un jauns rāpšanās aktivitāšu ele-
ments. Iestādes vadītāja Daiga Feld-
mane atklāj, ka turpmāk vēlas uzlabot 
grupu laukumus, demontējot noveco-
jušos elementus un uzstādot jaunus. 

„Domājam par vecā betonētā „ba-
seina” aizbēršanu un apzaļumošanu. 

Šobrīd tajā izvietotas stādu kastes, bet 
tas nav vizuāli glīts un lietderīgs risinā-
jums. Savukārt demontējot bojāto un 
nevajadzīgo malkas šķūni, varētu izvei-
dot augstās dobes un 2. grupas lauku-
mam izveidot dekoratīvu sētiņu. Per-
spektīvā gribētu ierīkot arī automātiskos 
saimnieciskos vārtus un, protams, jā-
domā par āra nojumju iekštelpu sakār-
tošanu,” saka D. Feldmane. 

Pastendes PII „Ķipars” vadītāja 
Dzintra Kudiķe-Vizbele pastāsta, ka 
par 4667 eiro iegādātas un uzstādītas 

balansiera šūpoles ar diviem sēdeklī-
šiem un rotaļu komplekts „Slidkalniņš/
mājiņa”, dekoratīvās āra tāfeles, kas 
rosinās bērniem pašiem darboties un 
reizē arī kalpos par izglītības iestādes 
āra teritorijas estētisko noformējumu.

„Nākotnē vēlamies izveidot rotaļu 
laukumus ar jaunām, mūsdienīgām 
āra rotaļu aktivitātēm un nojumēm, 
papildināt inventāru āra rotaļnodarbī-
bām. Mūsu sapnis būtu attīstīt izglītī-
bas iestādes estētisko vidi, nomainot 
sen novecojušo žogu apkārt teritori-

jai,” pastāsta Dz. Kudiķe-Vizbele.
Talsu PII „Pīlādzītis” tiks uzstādītas 

divas rotaļu iekārtas. Viena būs pare-
dzēta bērniem vecumā 1,5−3 gadiem 
un tā tiks uzstādīta laukumiņā, ko 
dala divas šāda vecuma grupiņas, bet 
otra ierīce paredzēta vecākiem bēr-
niem 3−7 gadiem. To varēs izmantot 
visi iestādes bērni ne tikai ikdienā, 

bet arī sporta nodarbībās, jo tā būs 
šķēršļu josla, kas veicina bērnu fizis-
ko attīstību.

Atšķirīgu pieeju ārtelpas sakārto-
šanā šogad izmantojusi PII „Dārta” 
Mērsragā. Iestādes audzinātājas ie-
teikušas ideju, ka bērniem nepiecie-
šama siltumnīca un atbilstošs aprīko-
jums, lai attīstītu dabas zinātņu 
izpratni un veicinātu līdzdarbošanās 
prieku. Par 2000 eiro iegādāta sil-
tumnīca, zeme, darbarīki un kastes 
dažādu augu audzēšanai. Lai arī sil-
tumnīcu izdevies iegādāties salīdzi-
noši vēlu, tomēr tajā tagad, bērnu 
sastādīti un aprūpēti, aug salāti, re-
dīsi, dilles un citi garšaugi. Savukārt 
nākamā gada sezonā tur vīsies arī 
gurķi un tomāti, kas pēcāk bagātinās 
arī pašu maltītes.

Inita Fedko
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Vandzenes deju kolektīvs 
„Krepliņi” ieguvis jaunus tērpus 

Ar biedrības „Talsu part-
nerība” un Lauku atbalsta 
dienesta atbalstu, Eiropas 
Savienības un Talsu novada 
pašvaldības fiansējumu, 
biedrība „Vandzenes pa-
gasta attīstības biedrība” ir 
īstenojusi projektu „Lecam 
pa vecam, lecam pa jau-
nam”. Tas ļāvis Vandzenes 
pagasta vidējās paaudzes 
deju kolektīvam „Krepliņi” 
XXVII Vispārējos latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svēt-
kus nosvinēt jaunos tērpos.

Vandzenes pagasta attīstī-
bas biedrība piesaistījusi fi-
nansējumu pasākuma „At-
balsts LEADER vietējai attīstībai 
(sabiedrības virzīta vietējā at-
tīstība)” apakšpasākumā „Dar-
bību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju” rīcībā 
ELFLA „Publiskās infrastruktū-
ras pieejamības uzlabošana 
un attīstība, sabiedrisko aktivi-
tāšu dažādošana, sabiedrības 
ierosināto aktivitāšu atbalsts 
vietējo kopienu attīstībai”, lai 
īstenotu projektu „Lecam pa 
vecam, lecam pa jaunam” 
(Nr.  22-08-AL35-A019.2203- 
000004). Kopējais projekta fi-
nansējums 14 045,62 eiro, no 
kā ES līdzekļi – 12 641,05 eiro. 

Tas devis iespēju Vandze-
nes pagasta vidējās paaudzes 
deju kolektīvam (VPDK) „Krep-
liņi” Dziesmu un Deju svētkus 
nosvinēt tikko iegūtajos jauna-
jos tērpos. 

Vandzenes VPDK „Krepliņi” 
aktīvi piedalās dažādos Van-
dzenes pagasta, Talsu un citu 
novadu un pilsētu rīkotajos 
pasākumos, kā arī paši organi-
zē pasākumus. Amatiermāk-
slas kolektīvi nereti ir vieta, kur 

gūt emocionālu piepildījumu, 
radoši izpausties un atpūsties 
no ikdienas rūpēm un problē-
mām. Tāpēc ir būtiski noturēt 
un stiprināt vidējās paaudzes 
deju kolektīva „Krepliņi” sastā-
vu un papildināt skatuves tēr-
pu klāstu.

Īstenotā projekta mērķis ir 
popularizēt latviešu tautas de-
jas, saglabājot tautas deju tra-
dīcijas, radīt piederības sajūtu 
Kurzemei, Talsu novadam, Lat-
vijai. Projektā tika radīts jauns 
tautastērpu komplekts līdz šim 
Talsu novadā valkāto tērpu 
klāstā maz pazīstamā auduma 
krāsu salikumā, tā popularizē-
jot tautastērpu daudzveidību 
un unikalitāti. Tika izmantots 
Latvijā maz pazīstama tautas-
tērpa (Pitraga) auduma krāsu 
salikums. Jauni tērpu komplekti 
ir nozīmīgs papildinājums ko-
lektīva tautastērpu valkāšanas 
iespējām, kombinējot tautas-
tērpu elementus. 

Lai sasniegtu projektā izvir-
zīto mērķi, biedrība iegādājās 
Pitraga tautas tērpu komplek-
tus VPDK „Krepliņi” dejotā-

jiem (desmit sievām un des-
mit vīriem). Sievu tautas tērpa 
komplektā ietilpst brunči, 
jaka, blūze, apakšsvārki, aube, 
plecu lakats, zeķes, zeķu prie-
vītes, sakta, somiņa. Vīru 
komplektā ietilpst bikses, ves-
te, krekls, mētelis, sakta, kakla 
lakatiņš, sleņģene. Tā kā VPDK 
„Krepliņi” dejo dažādos gada-
laikos, dažādos laika apstāk-
ļos, kā arī dejo dažādas rak-
sturdejas, projektā  biedrība 
iegādājās arī Kuldīgas brun-
čus un vīru naģenes. Ņemot 
vērā deju kolektīva ilgo pastā-
vēšanas laiku, jaunie tērpi ir 
būtisks pienesums tālākā 
deju kolektīva attīstībā. 

Biedrība un deju kolektīvs 
izsaka lielu pateicību visiem, 
kuri ieguldījuši darbu apjomī-
gā projekta īstenošanā: tai 
skaitā biedrībai „Talsu partne-
rība”, Talsu novada pašvaldī-
bai, Lauku atbalsta dienestam 
un SIA „ANVI AM”. 

Biedrība „Vandzenes pagasta 
attīstības biedrība”

Rojā īsteno projektu 
jauniešiem

Biedrība „Rasa” martā 
veiksmīgi piedalījās Izglītī-
bas un zinātnes ministrijas 
Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2023.-2025. 
gadam izsludinātajā atklā-
tā  projektu konkursā „At-
balsts iniciatīvām jauniešu 
ar ierobežotām iespējām 
iekļaušanai sabiedrībā”. 
Projekts Rojas pagasta jau-
niešiem sniedz iespēju pa-
vadīt sešas pozitīvām emo-
cijām pilnas dienas. Pirmās 
aktivitātes aizvadītas jūlija 
beigās un augusta sākumā, 
bet noslēdzošās notiks 15. 
augustā. 

Šajās dienās jaunieši ap-
meklē brīvā laika pavadīšanas 
un jauniešu centrus Rojā, 
Melnsilā un Rudē. Viņi darbo-
jas radoši, piedalās saliedēša-
nās pasākumos un iesaistās 
diskusijās par mobinga riska 
mazināšanu un tā cēloņu iz-
pēti. Projekts noslēgsies ar 
sadraudzības pasākumu – 
sporta spēlēm Rojas pludma-
lē, kur tiek aicināti piedalīties 
arī citu Talsu novada jauniešu 
centra jaunieši. 

Projekta mērķis ir, izman-
tojot neformālās mācīšanās 
aktivitātes, attīstīt Rojas pa-
gasta jauniešiem ar ierobežo-
tām iespējām nepieciešamās 
kompetences, veicināt jaunie-
šu iniciatīvu, uzņēmību mācī-
ties, iekļaušanos sabiedrībā 
un iesaistīties sabiedrības ak-

tivitātēs. Tāpat projekts palīdz 
attīstīt un pilnveidot jauniešu 
socializēšanās un diskusiju 
prasmes, integrēšanos citu 
jauniešu vidū, kā arī parāda 
līdzdalības piemērus lēmumu 
pieņemšanā sabiedriskajā 
dzīvē un mazina jauniešos 
psihoemocionālās veselības 
riskus. Par projekta līdzekļiem 
ir iegādāti materiāli radoša-
jām nodarbībām, piesaistīts 
speciālists, kurš vada diskusi-
ju nodarbības un iegādātas 
dažādas jautras un interesan-
tas spēles sporta spēlēm, kā 
arī piemiņas balvas sacensību 
dalībniekiem.

Projekts „Aktīvs jaunietis – 
mūsu tagadne un nākotne!” 
(nr. VP2023/1-37) tiek īste-
nots par Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2023.-
2025. gadam valsts budžeta 
finansējumu 5943,12 eiro.

Inga Lēmane,
Biedrība „Rasa” valdes locekle

Piedāvā izmantot 
Latvijas Neredzīgo 
bibliotēkas 
audiogrāmatu klāstu

Talsu Galvenā bibliotēka, 
sadarbojoties ar Latvijas 
Neredzīgo bibliotēku un 
Neredzīgo bibliotēkas 
Ventspils filiāli, sniedz ie-
spēju lasītājiem, kuriem 
nepieciešama pielāgota li-
teratūra audio formātā, – 
saņemt to arī mūsu biblio-
tēkā.

Audiogrāmatas domātas 
ikvienam, kuram ir grūti vai 
kurš nespēj lasīt parasto dru-
kāto tekstu. Tās ir neredzīgas 
un vājredzīgas personas, 
pensionāri ar dažāda veida 
lasīšanas apgrūtinājumiem, 
personas ar uztveres vai fizis-
kiem traucējumiem. Audio-
grāmatas atbilst grāmatas 
saturam parastajā drukā. Au-

diogrāmatu klāsts tiek atjau-
nots un mainīts ik pēc 2–3 
mēnešiem.

Lai klausītos audiogrāma-
tas, lasītājam ir nepieciešams 
atbilstošs tehniskais aprīko-
jums – dators, skaļruņi vai 
kāda cita iekārta, kas atskaņo 
mp3 audio formātu.

Bibliotēka izsniedz audio-
grāmatas lasītājiem ar īpašām 
vajadzībām tieši tāpat kā ie-
rasta formāta darbus. Par 
piedāvāto audiogrāmatu 
klāstu un iespējām interesē-
jies bibliotēkā, rakstot e-pas-
tā: tgb_gramata@talsi.lv vai 
zvanot 25676733.

Ar šajā brīdī pieejamo au-
dio grāmatu klāstu var iepazī-
ties www.talsubiblioteka.lv.

Slimnīcā Talsos pieejams augsta 
līmeņa radioloģijas aprīkojums

SIA „Ziemeļkurzemes re-
ģionālā slimnīca” Talsu fi-
liālē pacientiem pieejami 
daudzveidīgi diagnostiskie 
izmeklējumi –   rentgeno-
grāfiskie (RTG), ultrasono-
grāfiskie (USG) izmeklēju-
mi, datortomogrāfija (CT), 
ehokardiogrāfija (EHO), 
doplerogrāfija, vēdera do-
buma izmeklēšana, Holtera 
monitorēšana.

Pilnveidojot slimnīcas in-
frastruktūru, šogad slimnīcas 
filiālē Talsos piegādāts pārvie-
tojamais rentgens. Tas tiek iz-
mantots gadījumos, kad iz-
meklējums operatīvi jāveic 
pacientam, kura veselības 
stāvokļa dēļ viņa pārvietoša-

na ir komplicēta, galvenokārt 
Anestezioloģijas un Intensī-
vās terapijas, Iekšķīgo slimību 
un Ķirurģijas nodaļā.

Talsu filiāles Diagnostikas 
nodaļas vadītāja, radioloģe Dr. 
Leontīne Jākobsone norāda, ka 
savā darba pieredzē piedzīvo-
jusi neaptveramas pārmaiņas 
aprīkojuma attīstībā, atmino-
ties laiku, kad pašiem bija jāat-
tīsta izmeklējumu attēli, mērcē-
jot tos vanniņās, turklāt ārvalstu 
konferencēs redzētais aprīko-
jums licies kā kaut kas neaiz-
sniedzams. Šobrīd Diagnosti-
kas nodaļas vadītāja ar 
lepnumu izrāda pieejamo aprī-
kojumu un tā iespējas, sakot, 
ka tas ir mūsdienīgs un ērti lie-

tojams, tai skaitā akcentējot iz-
meklējumu attēlu kvalitāti.

Jautāta, vai nav prognozē-
jams, ka drīzumā arī radiolo-
ģijas nozarē varētu palīdzēt 
mākslīgais intelekts, daktere 
norāda, ka Latvijā tas jau tiek 
testēts, tomēr mākslīgais in-
telekts var būt kā palīgs, bet 
ārstu tomēr aizstāt nevarēs.

Pieteikties diagnostiska-
jiem izmeklējumiem iespē-
jams, iepriekš zvanot uz Tal-
su filiāles reģistratūru pa 
tālruni 632 59997 vai rakstot 
uz e-pastu: registratura.talsi@
ventspils.lv.

SIA „Ziemeļkurzemes 
reģionālā slimnīca”
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Kā bez maksas un atbilstoši noteikumiem 
atbrīvoties no atkritumiem?

Esam pieraduši, ka par 
sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu nākas maksāt, 
tomēr ir atsevišķi atkritu-
mu veidi, kuru nodošana ir 
bez maksas.

Talsu novadā atkritumu 
apsaimniekošanu veic SIA 
„Atkritumu apsaimniekoša-
nas sabiedrība „Piejūra””. Ie-
dzīvotājiem pieejams arī poli-
gons „Janvāri” un Rojas 
pārkraušanas un šķirošanas 
stacija.

SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „Piejūra”” 
poligonā un pārkraušanas un 
šķirošanas stacijās bez mak-
sas var nodot papīru, karto-
nu, makulatūru, plastmasas 
dzērienu pudeles, plēvi, sa-
dzīves ķīmijas pudeles un 
kanniņas, stikla un metāla ie-
pakojumus, sadzīves elektro-
tehniku un metāllūžņus. Tas 
gan nozīmē, ka attiecīgie at-
kritumi pašiem jānogādā līdz 
to pieņemšanas vietām.

Ja poligons vai pārkrauša-
nas un šķirošanas stacija no 
dzīvesvietas atrodas gana 
tālu, tad viens no efektīvāka-
jiem veidiem, kā ietaupīt at-
kritumu apsaimniekošanas 
jomā, ir tos šķirot, ievietojot 
šķirošanas konteineros. Tie 
pieejami visā novada teritori-
jā un paredzēti stiklam vai 
PET iepakojumam. 

Atsevišķi konteineri Talsu 
novadā (Talsos, Rojā, Mērsra-
gā, Dundagā, Valdemārpilī, 
Stendē) pieejami tekstila šķi-
rošanai. Tajos iedzīvotāji aici-
nāti nodot nevajadzīgo apģēr-
bu, apavus un citus tekstila 
izstrādājumus, tādējādi no-
drošinot to atkārtotu izman-
tošanu un pārstrādi, nevis no-
nākšanu kopējos atkritumos. 
Tas gan nozīmē, ka konteine-
ros ievietotajam tekstilam jā-
būt labā stāvoklī, tas nedrīkst 

būt netīrs vai sadriskāts.
Savukārt Talsu pilsētas un 

pagastu pārvaldes vairākas 
reizes gadā piedāvā iedzīvo-
tājiem iespēju noteiktās vie-
tās savā administratīvajā teri-
torijā bez maksas nogādāt 
lielgabarīta atkritumus. Tā kā 
to novietošana ne sadzīves 
atkritumu, ne šķiroto atkritu-
mu laukumos nav pieļaujama, 
tad šī ir iespēja, kā atbrīvoties 
no vairs nevajadzīgajām lie-
tām, nevedot tās uz poligonu.

Ja dzīvo privātmājā Talsu 
pilsētā, tad papildu iespēja ir 
pieteikt bezmaksas individu-
āli dalīti vākto atkritumu ap-
saimniekošanu jauktajam ie-
pakojumam un stiklam. Šo 
konteineru iztukšošana ie-

dzīvotājiem tiek nodrošināta 
bez maksas, ja tiek ievērots 
attiecīgo atkritumu dalījums. 

SIA „Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība „Piejūra”” 
organizē un piedalās dažādās 
akcijās, tā iedzīvotājiem dodot 
papildu iespēju atbrīvoties no 
dažādiem atkritumu veidiem, 
piemēram, būvgružiem, auto-
mašīnu riepām, noteiktā laikā 
bez maksas.

Sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu Talsu novadā 
regulē Talsu novada pašvaldī-
bas domes apstiprinātie sais-
tošie noteikumi „Par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu 
Talsu novadā”.

Inita Fedko

Turpmāk varēs 
izvēlēties nodaļu, 
kur saņemt eID karti 
un pasi 

Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvalde (PMLP) turpi-
na pilnveidot personu ap-
liecinošu dokumentu –  
pases un eID kartes – nofor-
mēšanas un saņemšanas 
pakalpojumu kvalitāti.  Iz-
veidots jauns pakalpojums, 
kas ļaus klientiem ērti un 
vienkārši izvēlēties, kurā 
nodaļā saņemt noformētos 
dokumentus – eID karti un 
pasi.

Tagad visās 29 PMLP  no-
daļās Latvijas pilsoņiem un 
nepilsoņiem būs iespēja iz-
mantot jaunu pakalpojumu – 
iesniedzot dokumentus per-
sonu apliecinoša dokumenta 
saņemšanai vienā PMLP teri-
toriālajā nodaļā, izvēlēties sa-
gatavoto personu apliecino-
šo dokumentu saņemt citā 
PMLP  teritoriālajā nodaļā, 
kas norādīta iesniegumā per-
sonu apliecinoša dokumenta 
saņemšanai.

Trīs svarīgākās lietas, kas 
jāielāgo, saņemot šo pakal-
pojumu:

• Noformējot dokumentus 
un izvēloties kādu no 29 no-
daļām, kurā tie tiks saņemti, 
obligāti jāņem vērā, ka veikto 
izvēli nebūs iespējams mai-
nīt, t.  i., dokumentus nebūs 
iespējams pārsūtīt uz citu 
nodaļu.

• Svarīgi ņemt vērā, ka Si-
guldas, Smiltenes, Līvānu, 

Krāslavas filiālēs nebūs ie-
spējams saņemt citās noda-
ļās noformētos dokumentus. 
Taču, ja klients šajās filiālēs 
noformēs dokumentus, tad 
būs iespēja dokumentu sa-
ņemšanai izvēlēties jebkuru 
no 29 PMLP nodaļām.

• Ja pase vai eID karte tiek 
noformēta Latvijas pārstāv-
niecībā ārvalstīs (vēstniecībā 
vai konsulātā), personu aplie-
cinošu dokumentu var sa-
ņemt TIKAI tajā pārstāvniecī-
bā, kurā veikts dokumenta 
noformēšanas pakalpojums. 
Personu apliecinoši doku-
menti ārvalstīs netiek pārsūtī-
ti uz citām Latvijas pārstāvnie-
cībām.

Pakalpojums tiks sniegts 
bez maksas, t. i., izvēloties iz-
mantot šo pakalpojumu, būs 
jāsamaksā tikai ierastā valsts 
nodeva par pases vai eID kar-
tes noformēšanu.

Atgādinām: lai pakalpoju-
mu saņemšana noritētu veik-
smīgi, uz jaunās pases un/vai 
eID kartes nomaiņu OBLIGĀ-
TI jāņem līdzi vecie personu 
apliecinošie dokumenti, kas 
būs jānodod nodaļā.

Talsu novada iedzīvotā-
jiem PMLP pakalpojumi pie-
ejami Talsu nodaļā A. Lerha-
Puškaiša ielā 6, Talsos. 

Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvalde

Būs satiksmes 
ierobežojumi Strazdes 
un Laucienes pagastā

13. augustā no 10.00 līdz 
18.00 SIA „RA Events” orga-
nizē rallija testu braucie-
nus Strazdes un Laucienes 
pagastu pārvalžu 
ceļa posmā V1397.  
Šajā laikā satiksme 
tiks slēgta daļēji. 

Iespēja pārvieto-
ties šajā maršrutā 
būs sabiedriskajam 
transportam un vie-
tējiem iedzīvotājiem, 
kā arī pārējiem satik-
smes dalībniekiem, 
bet paredzamais uz-
gaidīšanas laiks būs 
piecas minūtes pie 
slēgtā posma sāku-
ma vai beigām.

Jautājumu gadīju-
mā aicinām sazinā-

ties ar SIA „RA Events” pār-
stāvi, zvanot pa tālruni 
29114163.

Inita Fedko
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Top Talsu novada audiogids
Lai mūsu skaistie gala-

mērķi kļūtu pieejamāki un 
interesantāki ceļotājiem, 
Talsu novada tūrisma spe-
ciālisti šobrīd strādā pie 
sen lolotas idejas – audiogi-
da izveides. 

Pagājušajā tūrisma sezonā 
Kolkas Lībiešu saieta nams 
prezentēja Kolkas audiogidu. 
Šobrīd par Talsu novada paš-
valdības budžeta līdzekļiem 
notiek Talsu, Sabiles, Valde-
mārpils, Rojas, Dundagas un 
Mērsraga audiogidu izstrāde, 
kā rezultātā būs pieejami pa-
visam septiņi maršruti, kas ie-
tvers populārākos tūrisma 
objektus, interesantus vēstu-
res faktus un jautrus atgadīju-
mus ausij tīkamā formātā. 

Visi audiogidi būs pieejami 
bez maksas  tiešsaistē un lie-
totnē izi.Travel latviešu un an-
gļu valodā, kas ētri pieejami 
jebkurā viedierīcē un klausā-
mi sev ērtā laikā. 

Audiogidu prezentācijas 
pastaigas paredzētas šī gada 
rudenī. Aicinām sekot līdzi in-
formācijai visittalsi.com un so-
ciālajos tīkols!

Savukārt piesaistot Talsu 
Partnerības un Lauku at-
balsta dienesta atbalstu, 
taps īpašs audiogids Rojā:  
„Rojas jūras stāsti”. Tas tiek 
veidots sadarbībā ar uzņē-
mumu Story Hub, kam ir pla-
ša pieredze starpdisciplināru 
projektu realizēšanā un in-
teraktīvā satura veidošanā. 
Savukārt Rojas audiogida 
stāstus rada un liek kopā 
Anitra Tooma. Anitrai jau ie-
priekš ir bijusi plaša pieredze 
Rīgas parku un dārzu audio-

gidu veidošanā.
Audiogids „Rojas jūras 

stāsti ” aptvers visu Rojas cie-
ma teritoriju līdz pat Ķirķra-
gam. Kopā tiks sagatavoti 35 
stāsti par Roju, tās vēsturi, cil-
vēkiem, dabu, kuģniecību, 
zvejniecību un mūsu krasta 
nozīmīgākajiem notikumiem.

Pašreiz šie stāsti tiek veido-
ti, vācot un atlasot informatī-
vo materiālu audiogida satu-
ram. Tiek ierakstītas intervijas 
ar vietējiem cilvēkiem, kas pa-
līdz audiogida stāstus padarīt 
daudz personiskākus un aiz-
raujošākus. Audiogida stāsti 
tiks papildināti fotogrāfijām 
un video materiāliem.

Rojas ciemata teritorijā tiks 
izvietoti QR kodi, ko, noskanē-
jot ar viedtālruni, būs iespē-
jams pastaigas laikā pa Roju, 
noklausīties. Audiogida sā-
kums ir plānots pie tilta pāri 
Rojas upei, vietā, kur meklēja-
mi Rojas pirmsākumi. 

Stāsti tiks tulkoti arī angļu 
un krievu valodās. Arī šie au-

diogida stāsti tiks izvietoti bez-
maksas vietnē www.izi.travel. 

Ar audiogida palīdzību vē-
lamies veidot Rojas apmeklē-
tājiem daudzpusīgāku izprat-
ni par Roju, tās vēstures 
līkločiem un cilvēku nozīmi 
savas vietas veidošanā.

Paldies atsaucīgajiem roj-
niekiem, kuri palīdz audiogida 
tapšanā. Paldies Rojas Jūras 
zvejniecības muzejam un Ro-
jas bibliotēkai par dalīšanos 
ar informatīvo materiālu.

Audiogidu plānots pabeigt 
un prezentēt tā lietotājiem 
septembrī. 

Kur tad liksies, Talsu nova-
dā tiksies!

Līva Svarinska,
Tūrisma informācijas daļas 

vadītāja
Kristīne Voldemāre,

Rojas Tūrisma informācijas 
centra vadītāja

Mājas kafejnīcu dienas „Talsu 
novada raibās garšas” 

Akcija Mājas kafejnīcu dienas šogad no-
vadā notiks no 26. augusta līdz 17. septem-
brim. Tās laikā lauku saimniecības, uzņē-
mēji un vietējo kopienu entuziasti atvērs 
savas durvis viesiem, pārtopot par mājas 
kafejnīcām. Būs iespēja nogaršot vietējos 
ēdienus un dzērienus, baudīt unikālo at-
mosfēru un piedāvāto kultūras program-
mu.

„Mājas kafejnīcu dienas” ir īpašs pasā-
kums, kur uz vienu vai divām dienām durvis 
apmeklētājiem ver improvizētas kafejnīcas, 
aicinot izbaudīt katru Latvijas reģionu caur 
kulināro piedāvājumu, tradīcijām un kultū-
ru.

Par šefpavāriem un viesmīļiem kļūst vietē-
jie iedzīvotāji, kuri ikdienā parasti nenodar-
bojas ar ēdināšanu vai viesu uzņemšanu, 
bet šajās dienās cienā viesus ar savas ģime-
nes vai novada īpašajiem mājās gatavota-
jiem ēdieniem.

Mājas kafejnīcu dienas Talsu novadā norisi-
nāsies trīs nedēļas nogales pēc kārtas:

 ✳ 26.–27.08. Talsos, Sabilē, Valdemārpilī un 
apkārtnē,

 ✳ 2.–3.09. Mērsraga un Rojas pagastos,
 ✳ 9.–10.09. Lībiešu krastā un Dundagas ap-

kārtnē.
Vairāk informācijas: www.visittalsi.com.
Mājas kafejnīcu atrašanās vietas Google kar-

tē redzēsi, noskenējot QR kodu.

Piedalies seminārā 
par lībisko un 
kursisko simbiozi!

Lai popularizētu Latvijas 
lībiskās saknes un lībiešu 
mantojumu latviešu valodā, 
kultūrtelpā un ainavā, paš-
valdība aicina interesentus 
22. un 23. septembrī uz se-
mināru „Lībiskā un kursiskā 
simbioze Ziemeļkurzemē” 
Talsu novada muzejā. 

Paredzētas vairākas lekcijas 

par lībiešu arheoloģisko vēstu-
ri, lībiskā mantojuma saglabā-
šanu, lībiešu ēdienkarti, vietām 
un personvārdiem, kā arī lībie-
šu un kuršu folkloru, mitoloģiju 
un novadpētniecību.

Dalība seminārā ir bez 
maksas. Piesakies seminā-
ram, zvanot 25689921 vai 
rakstot inese.roze@talsi.lv.

Semināra programma
22. septembris 11.00–19.00

Kurši – viena no Latvijas sentautām − Ingrīda Līga Virse, 
Latvijas Nacionālā vēstures muzeja pētniece, arheoloģe 

Kuršu bruņojums un kaujas taktika dzelzs laikmetā 
un viduslaikos − Artūrs Tomsons, vēstures doktors, ar-
heologs 

Talsu arheoloģiskais komplekss vēlajā dzelzs laik-
metā un viduslaikos − Rūta Vecmuktāne, Latvijas Nacio-
nālā vēstures muzeja krājuma glabātāja; Ingrīda Līga Virse, 
Latvijas Nacionālā vēstures muzeja pētniece, arheoloģe 

Kuršu ugunskapi ainavā: stāsts par Talsu Vilkmuižas 
ezera senkapiem − Inga Doniņa, LU Latvijas vēstures insti-
tūta zinātniskā asistente; Elīna Guščika, LU Latvijas vēstu-
res institūta vecākā eksperte 

Lībiešu (tradicionālie) ēdieni mūsdienu ēdienkartē 
− Dženeta Marinska, brīvdienu mājas „Ūši” saimniece 

Lībiskā mantojuma zīmes Ziemeļkurzemes piekras-
tes ainavā − Ieva Vītola, Latvijas Kultūras akadēmijas Kultū-
ras un mākslu insitūta pētniece, LU Lībiešu insititūta vie-
spētniece 

Kuršu un lībiešu 8.−12. gadsimta sabiedrība: sievie-
tes un vīrieša statuss − Aija Piļka, vēsturniece

Kuršu karotāja bruņojuma paraugdemonstrējumi −  
Artūrs Tomsons, vēstures doktors, latviešu arheologs 

23. septembris 10.00–16.30
Somugriskie vietu un personu vārdi viduslaiku vēs-

tures avotos Kandavas un Talsu pilsnovados − Agris 
Dzenis, vēsturnieks 

Kurzemes lībieši 19.−21. gadsimtā − Renāte Blumber-
ga, vēstures doktore 

Lībiešu folklora un mitoloģija − Milda Kurpniece, LU 
Lībiešu institūta pētniece 

Kuršu mitoloģijas fenomens − Ingus Barovskis, LU Hu-
manitāro zinātņu fakultātes pētnieks 

Senās rotas – sargātājas − Harijs Jaunzems, diplomēts 
rotkaļa amata meistars  

Sākta novada uzņēmēju 
kataloga izveide

Lai iegūtu pilnvērtīgu in-
formāciju par Talsu novada 
pašvaldības saimnieciskās 
darbības veicējiem, ir uz-
sākta uzņēmēju datu bāzes 
izveide. 

Datu bāzes izveide sniegs 
iespēju pašvaldībai, novada 
iedzīvotājiem un tūristiem gūt 
informāciju par pašvaldībā 
esošajiem uzņēmējiem, to dar-
bības veidiem un kontaktinfor-
māciju, tādā veidā veicinot vie-

tējo uzņēmēju produktu un 
pakalpojumu popularizēšanu.

Ja esi saimnieciskās darbī-
bas veicējs, aizpildi elektronis-
ko aptauju www.talsunovads.lv.

Jautājumu gadījumā aici-
nām sazināties ar pašvaldības 
uzņēmējdarbības koordina-
tori Žaneti Grīnbergu pa tāl-
runi 25606455 vai e-pastu 
zanete.grinberga@talsi.lv .

Inita Fedko

Pasākums notiek Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas 
„Latviešu vēsturisko zemju attīstības programma" projektu 
konkursa „Kurzemes kultūras programma 2023" ietvaros.
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Apkopotas iedzīvotāju 
iemīļotāko kūku receptes

Līdz ar pirmajiem vasaras saules 
stariem, Talsu novada pašvaldība 
sadarbībā ar konditoreju „Māsas” 
aicināja iedzīvotājus dalīties ar ie-
mīļotāko kūku receptēm, lai sveik-
tu Talsus, Sabili un Valdemārpili 
106. jubilejā! 

Esam saņēmuši dažādu kūku recep-
tes, un konditorejas „Māsas” komanda 
tās ir izvērtējusi un pieņēmusi lēmumu 
par vienas kūkas iekļaušanu savā sorti-
mentā. Priekā ziņojam, ka augustā 
konditorejas „Māsas” vitrīnā gozēsies 
burkānu kūka ar valriekstiem, kuru ga-
tavojusi Zane Stārostniece no Stendes.

Kā solīts, visu iesūtīto kūku recep-
tes ir apkopotas e-bukletā, kas pieej-
ams Talsu novada pašvaldības tīmekļ-
vietnē www.talsunovads.lv sadaļā 

Aktualitātes/ Apkopotas iedzīvotāju ie-
mīļotāko kūku receptes,  lai ikviens va-
rētu ar tām iepazīties un pagatavot 
savā virtuvē! Sirsnīgi pateicamies ik-
vienam par dalību akcijā un joprojām 
rekomendējam, ka kūkas ir jāēd!

Kur tad liksies, „Māsās” tiksies!
Linards Āboltiņš

Paziņojums par detālplānojuma 
izstrādes apturēšanu Jaunatnes 
ielā 10, Talsos

Talsu novada pašvaldība paziņo, 
ka saskaņā ar Talsu novada pašvaldī-
bas domes 2023. gada 27. jūlija lēmu-
mu Nr.320 „Par Talsu novada pašval-
dības 2015. gada 3. augusta lēmuma 
Nr.4-18/9 „Par detālplānojuma izstrā-
des uzsākšanu nekustamajam īpašu-
mam Jaunatnes ielā 10, Talsos, Talsu 
novadā”, atcelšanu” (protokols Nr.13, 

7.punkts) tiek apturēta detālplānoju-
ma  izstrāde nekustamajā īpašumā 
Jaunatnes ielā 10, Talsos, Talsu nova-
dā, kadastra Nr.8801 013 0135.

Ar  pieņemto lēmumu var iepazīties 
Valsts vienotajā ģeotelpiskās informā-
cijas portālā www.geolatvija.lv sadaļā 
„Teritorijas attīstības plānošana”.

Labiekārtots muzeja 
pagalms un 
dendroloģiskais parks

Talsu novada muzejs un ap to 
esošais dendroloģiskais parks ie-
kļauts Valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu sarakstā kā reģiona no-
zīmes arhitektūras piemineklis. Jūli-
jā sākās pagalma un parka labiekār-
tošana, lai viesiem būtu patīkamāka 
un ērtāka nokļūšana muzejā. 

Jūnija sākumā muzejā viesojās Tal-
su novada domes priekšsēdētāja Eva 
Kārkliņa, priekšsēdētājas vietnieks 
Lauris Pīlēģis, Talsu pilsētas pārval-
des vadītājs Lauris Tīģers, būvvaldes 
ainavu arhitekte Linda Purviņa, lai ap-
sekotu muzeja teritoriju un dendro-
loģisko parku un rastu risinājumus to 
labiekārtošanai.

Talsu novada muzejs sadarbībā ar 
pilsētas pārvaldi un pašvaldību rada 
finansējumu 12 jaunu soliņu un atkri-
tumu tvertņu iegādei. Pagaidām daļa 
jauno soliņu savu vietu raduši muzeja 
pagalmā, otra daļa soliņu dendrolo-
ģiskajā parkā tiks uzstādīti augustā. 
Tāpat pie soliņiem izvietotas jaunas, 
stilistiski ēkai atbilstošas atkritumu 
tvertnes. Demontētie muzeja pagal-
ma soliņi tiks uzstādīti pie Vilkmuižas 
ezera. 

Ar lielu prieku paziņojam, ka muze-
ja pagalmā esošajā dīķītī uzstādīta 
strūklaka. Tā devusi ainavisku jauninā-
jumu muzeja apkārtnei, turklāt pie 
dīķa būs pieejami saliekami koka krēs-
li, ko vasaras baudītāji varēs izmantot 
piknikošanai, sarunām un laba laika 
pavadīšanai. Augustā paredzēts labie-
kārtot piknika vietu muzeja pagalmā. 
Tāpat apmeklētāju ērtībai uzstādīts 
kafijas tirdzniecības automāts.

Morāli un fiziski novecojušas bija arī 
āra apgaismes laternas muzeja pagal-
mā. Tumšajā diennakts laikā darbo-
sies un apgaismojumu nodrošinās 
muzeja fasādes apgaismojums. Nā-
kotnē iecerēts nomainīt piebraucamā 
ceļa un autostāvvietas apgaismes ķer-

meņus. Tāpat tiks meklēti risinājumi 
apgaismojuma ierīkošanai dendrolo-
ģiskajā parkā, lai gada tumšākajā laikā 
pastaigas pa parku būtu patīkamākas.

Talsu pilsētas pārvalde radusi iespē-
ju atsākt parka tīrīšanu, lai atjaunotu tā 
autentisko izskatu. Pie parka ieejām 
tiks uzstādīta informācija par Talsu 
dendroloģisko parku, kā arī pie retāk 
sastopamajiem kokiem tiks uzstādīti 
QR kodi ar informāciju par tiem. 

Projektā „Meža dienas 2023 – Tal-
su novada pašvaldības darbi parkos” 
dendroloģiskajā parkā paredzēts at-
jaunot koka tiltiņu. Esošais ir noveco-
jis un zaudējis estētisko kvalitāti, at-
sevišķas tā konstrukcijas detaļas ir 
nolietojušās. Tiltiņš ir nozīmīgs parka 
labiekārtojuma elements, lai ērti un 
pilnvērtīgi izmantotu visu parka teri-
toriju pastaigām un atpūtai. 

Talsu novada muzejs

Krišjāņa Valdemāra nama 
durvis atvērtas izstādēm 
un kultūras pasākumiem

Krišjāņa Valdemāra 
nams Valdemārpilī atguvis 
jaunu elpu, jo piektdienu 
vakaros tur būs iespēja ap-
meklēt pasākumus „ČA-
LOT”, lai kopā skatītos fo-
togrāfijas, filmas un dalītos 
atmiņās par Valdemārpils 
pilsētas ikdienas un svētku 
mirkļiem. Augustā tur ap-
skatāmas divu radošu per-
sonību izstādes

Ēka Lielajā ielā 27, Valde-
mārpilī ir ar nozīmīgu vēstu-
res stāstu un jau sākotnēji ir 
simbols vietējās sabiedrības 
saliedētībai, jo tās būvniecība 
tika pabeigta, pateicoties ak-
tīvo Ārlavas pagasta uzņēmē-
ju biedrību un iedzīvotāju zie-
dojumiem, kas tika vākti 
Krišjāņa Valdemāra piemiņas 
ēkas izveidei.

Pateicoties Igurda Baņķa 
apņēmībai un darbam, ēkā 
līdz mūsdienām ir saglabāju-
sies K. Valdemāra piemiņas 
zāle ar viņa portretu un Talsu 
mākslinieka, scenogrāfa Kārļa Freima-
ņa veidotajiem dekorējumiem un kul-
tūrvēsturisku vērtību lielizmēra glez-
nām „Latvji, brauciet jūriņā!” sienu 
pretējās pusēs. Zālē aplūkojami arī 
unikāli sienu rotājumi un oriģināli sie-
nu koka dekori.

Igurds Baņķis sadarbībā ar fotogrā-
fu Daini Kārkluvalku un Valdemārpils 
Tūrisma informācijas centru ir īsteno-
jis ieceri par ceļojošo fotogrāfiju izstā-
di. Tā ļauj iepazīt un izzināt nozīmīgā-
kos pilsētas vēstures notikumus, vērot 
pilsētas arhitektūras un dabas aina-
vas no putna lidojuma, kā arī atklāt 
interesantus faktus par K. Valdemāra 
dzīvi pilsētā, apvienojumā ar iespēju 
apskatīt vēsturisko zāli. Izstāde ir vei-
dota ar Talsu novada pašvaldības kul-
tūras un tūrisma projektu konkursa 
atbalstu.

Pārējās ēkas telpās ir izvietota da-
žādu autoru izstāde „Vīzija”, kas ir nā-
kotnes vēstījums, ka šajās telpās būtu 
jādzīvo kultūrai, mākslai un amatniecī-
bai. 

Izstādē iespējams aplūkot Talsu ke-
ramiķu biedrības „Ciparnīca” izstādi 
„Nestabilitāte”, Ildzes Oses ziedu glez-

nas, grafiķes Baibas Kalnas smalkos 
darbus, Igurda Baņķa zīmējumus, Bai-
bas Karoles mezglojumus, Katrīnes 
Vīnertes laimes akmeņus, Lienes Frid-
rihsones gleznas, Sigitas Celmiņas ģi-
menes albūma vēsturiskos mirkļus, kā 
arī oriģinālo sendienu trauku servīzi. 
Par izstādes apmeklējumu lūgums 
pirms tam sazināties pa tālruni 
25486793.

Katru piektdienu augustā 18.00 ik-
viens aicināts uz pasākumu „ČALOT”, 
kur kopīgi tiks skatītas fotogrāfijas un 
filmas. Ikviens interesents aicināts dalī-
ties ar saviem atmiņu un piedzīvojumu 
stāstiem, atklājot aizraujošas vēstures 
liecības, ko iekļaut kopīgajā pilsētas 
vēstures arhīvā. Pasākuma laikā būs 
atvērta vietējo uzņēmēju gardnīca 
„Smuk` Gatavo”, kur būs iespējams 
nobaudīt pašceptas kūkas, dažādus 
našķus, uzkodas un baudīt lielisku kafi-
ju vai kādu Elku vīnu sadarbībā ar ģi-
menes uzņēmumu SIA „Lubeco”.

Par visu aktuālo Valdemārpilī un 
apkaimē sekojiet Facebook un In-
stagram @visitvaldemarpils.

Valdemārpils Tūrisma 
informācijas centrs
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9. septembrī 18.00
ALEX piemiņas koncerts
„Zvaigznes ceļš”
Rojas brīvdabas estrādē
bilesuparadize.lv

18. augustā no 21.00
„Ballīš' FESTS”
Rojas brīvdabas estrādē
Piedalās: KatÔ, Astro'n'out, 
Reiks, Ods, M.Sencis, Toms 
Grēviņš
Ieeja: 15 EUR, pasākuma dienā 
20 EUR, bilesuparadize.lv

Donoru dienas Talsos  
5. septembrī 

5. septembrī Valsts asinsdonoru 
centrs (VADC) aicina uz Donoru die-
nām Talsu Tautas namā no 10.00 
līdz 14.00.

Ziedojot asinis, donoram līdzi jābūt 
derīgam personu apliecinošam doku-
mentam.

Asinis var ziedot, ja:
• donors jūtas labi un ir pārliecināts 

par savu veselības stāvokli;
• pēdējo 14 dienu laikā nav bijis sa-

skarsmē ar cilvēkiem, kuriem ir aizdo-
mas par saslimšanu ar Covid-19;

• personas, kas pārslimojošas Co-
vid-19, drīkst nodot asinis 14 dienas 
pēc pilnīgas izveseļošanās;

• vairāk informācijas www.vadc.lv.

Donoru ērtībai VADC aicina pirms 
ierašanās donora anketu aizpildīt elek-
troniskā formā www.vadc.lv, bet ne āt-
rāk kā dienu pirms asins ziedošanas.

Donoru dienas Talsos plānotas arī: 
3. oktobrī, 7. novembrī un 5. de-
cembrī.

Jautājumu gadījumā ikviens ir aici-
nāts sazināties ar VADC pa bezmak-
sas tālruni 8000 0003.

Kapu svētki

Dundagas pagasta 
kapsētās
19. augustā
Vīdales 11.00
Lateves 12.00
Kaļķu 13.00
Kluču 14.00
Valpenes 15.00

Mērsraga pagasta 
kapsētās 13. augustā

Sabiles un Abavas 
pagasta kapsētās 
26. augustā
Strautu 10.00 
Būķu bērzu 11.00 
Valgales 12.00 
Mācītāju 13.00 
Annužu 14.00 
Kāroņu 15.00 
Meža 16.00 
Veģu 17.00

Talsu pilsētas 
kapsētās 26. augustā
Liepu un Eglaines 11.00
Jauviņu un Meža 12.30

Antiņu un Vācu 14.00
Jaunajos 15.30

Rojas pagasta 
kapsētās 
27. augustā
Valgalciema 10.30
Kaltenes baznīcas 11.30
Rojas 13.00

 Valdemārpils pilsētas 
kapsētā
19. augustā 14.00

Vandzenes pagasta 
kapsētās
13. augustā
Uguņu 13.00
Upesgrīvas 13.30
19. augustā
Dārtes 10.00
Tiļkalnu 11.00
Krauju 12.00
Stebuļu 13.00

Virbu pagasta kapsētā 
20. augustā 
Jaunpagasta 17.00 

Laidzes pagastā
13. augustā 11.00 
apvienotais kapusvētku 
dievkalpojums Stūrīšu 
baznīcā

Kolkas pagasta 
kapsētā 20. augustā 
Kolkas pareizticīgo 
12.00 

Strazdes pagasta 
kapsētās 20. augustā
Annas ciema 15.00
Kalna 16.00

Mazirbes pagasta 
kapsētās
12. augustā 
Sīkraga 10.00
Mazirbes 11.00
Košraga-Pitraga 12.00
Dūmeles 14.00
19. augustā
Lielirbes 12.00
Miķeļtorņa 13.00
Lūžņas 14.00

(papildināts, sākot ar 10. augustu)

      23. augustā pie Dundagas veselī-
bas centra, Pils ielā 6, būs mobilais 
digitālais mamogrāfs − īpaši aprī-
kots autobuss − kura pieejamība 
izbraukumos pa Latviju atvieglo 
sievietēm iespēju saņemt augst-
vērtīgu krūts vēža profilaktiskās 
pārbaudes izmeklējumu dzīvesvie-
tas tuvumā.

Uz mamogrāfa pārbaudi pieņem 
tikai pēc iepriekšēja pieraksta.

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzai-

cinājuma vēstuli no Nacionālā veselī-
bas dienesta Valsts skrīninga program-
mā, izmeklējums ir bez maksas 
(uzaicinājuma vēstule ir derīga divus 
gadus kopš iesūtīšanas datuma).

Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta 
norīkojumu, kuram nav līgumattiecību 
ar Nacionālo veselības dienestu − par 
maksu.

Obligāts iepriekšējs pieraksts pa 
tālruni 27866655  darba dienās 
9.00–17.00.

      Mobilais mamogrāfs 
Dundagā 23. augustā

11. augustā 19.00
grupas „Līvi” 
labāko dziesmu koncerts 
Rojas brīvdabas estrādē
bilesuparadize.lv
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Dzīvesziņas
Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas par 2023. gada jūliju

 ✳ Pasaulē nākuši 24 mazie novadnieki − 8 zēni un 16 meitenes.
 ✳ Laulībā stājušies 35 pāri.
 ✳ Mirušas 35 personas: 

Talsi
Gunārs Garančs (1938)
Ligita Šulce (1942)
Jūlijs Olģerts Mauriņš (1933)
Rūta Jankovska (1939)
Gaida Jakse (1933)
Mirdza Spalvēna (1932)
Velta Lubiņa (1932)
Balgales pagasts
Gundars Grunte (1967)
Dundagas pagasts
Alfreds Enzels (1940)
Vēsma Einštāle (1947)
Alberts Valdis Grīnvalds (1950)
Ēriks Baļķītis (1967)
Ģibuļu pagasts
Marija Upeniece (1948)
Ķūļciema pagasts
Ināra Potaševa (1959)
Laidzes pagasts
Jānis Svikša (1975)
Valdis Koris (1962)
Laucienes pagasts
Valentīna Krauze (1939)
Lidija Āboliņa (1950)
Valerijs Aleksejevs (1963)

Lībagu pagasts
Ija Lagzdiņa (1937)
Guntis Strēlis (1955)
Mērsraga pagasts
Andris Mera (1971)
Rojas pagasts
Vilnis Lakšmanis (1938)
Taisija Ņekrasova (1937)
Paulis Līkops (1927)
Rainers Kreicbergs (1940)
Elza Zandersone (1928)
Voldemārs Labarevičs (1935)
Valdemārpils
Kārlis Čulkstens (1948)
Vandzenes pagasts
Pēteris Bite (1948)
Virbu pagasts
Antoņina Mihailova (1953)
Olaines novads
Austra Strausa (1935)
Kuldīgas novads
Ilga Mieze (1928)
Rīga
Dagnijs Simsons (1967)
Ventspils novads
Maija Klausa (1940)
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Sports
Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

8.08. 15.00 Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U18 
Talsi − Valmiera

Talsu sporta halle, 
futbola laukums

9.08. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu vasaras 
kausa izcīņas zolītē 3. posms Talsu sporta nams

12.08. 12.00 Sieviešu futbola 1. līga Talsi − Liepājas FS-2 Talsu sporta halle, 
futbola laukums

13.08. 16.00 Talsu novada čempionāts futbolā 7*7  
FK Laidze – FK Mērsrags

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
laukums

13.08. 17.00 Talsu novada čempionāts futbolā 7*7 
E.S.I. − Sabile

15.08. 19.30 Talsu novada čempionāts futbolā 7*7 
Krauzers – FK Laidze

18.08. 19.30 Talsu novada čempionāts futbolā 7*7 
FC Striker – FK Laidze

Talsu sporta halle, 
futbola laukums ar 
mākslīgo segumu

19.08. 10.00 Talsu novada 2023. gada sporta spēles Talsu sporta halle

19.08. 12.00 Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U13 
Talsu NSS − FK Tukums 2000/TSS

Talsu sporta halle, 
futbola laukums

19.08. 13.00 Moto pasākums „Pakalni rīb” (dalībniekiem) Kareivju  iela 7

24.08. 18.00 3*3 basketbola 5. posms
Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
laukums

25.– 
27.08. 10.00 Starptautisks turnīrs basketbolā zēniem U17 

un U13
Talsu sporta nams, 
Talsu sporta halle

25.08. 19.00 Talsu novada čempionāts futbolā 7*7 
Krauzers – FC Striker

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
laukums

27.08. 11.00 Kurzemes jaunatnes čempionāts futbolā  U9 
sabraukums

Talsu sporta halle, 
futbola laukums ar 
mākslīgo segumu

27.08. 14.00 Talsu novada čempionāts futbolā 7*7 FK 
Laidze – E.S.I.

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
laukums

28.08. 18.00 Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U13  
Talsu NSS − Jūrmalas FS

Talsu sporta halle, 
futbola laukums

30.08. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu vasaras 
kausa izcīņas 4. posms zolītē Talsu sporta nams

30.08. 12.00 Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U15 
Talsi NSS − FK Jelgava 2

Talsu sporta halle, 
futbola laukums

6.09. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu vasaras 
kausa izcīņas 5. posms zolītē Talsu sporta nams

LAUCIENES PAGASTĀ

13.08. 10.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā 6. posms
Noslēgums

Pļavu sporta un 
atpūtas bāze

18.08. 19.00
Laucienes pagasta diena
volejbols 3x3; futbols 4x4; „bumba gaisā” 
(bumbas sišana ar kāju uz augšu)

Laucienes 
stadions

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
11.08. 18.30 Sabiles kausa disku golfā 2. posms „Graviņas” Disku 

golfa trase18.08. 18.30 Sabiles kausa disku golfā 3. posms

20.08. 15.00 Talsu novada čempionāts futbolā 7*7 
Sabile – FK Mērsrags Ventspils ielā 17b

25.08. 18.30 Sabiles kausa disku golfā 4. posms „Graviņas” Disku 
golfa trase

25.08. 15.00 Sabiles kausa mini futbolā 5. posms, 
noslēgums

Sporta laukums 
Zirņu ielā

26.08. 11.00 Artiuss kauss mini futbolā Skolas stadions

27.08. 16.00 Talsu novada čempionāts futbolā 7*7 
Sabile – Krauzers Ventspils iela 17b

1.09. 18.30 Sabiles kausa disku golfā 5. posms, 
noslēgums

„Graviņas” Disku 
golfa trase

ĢIBUĻU PAGASTĀ
19.08. 11.00 Moto pasākums „Pakalni rīb” (apmeklētājiem) Spāres muiža

26.08. 12.00 Ģibuļu pagasta sporta svētki Pastendes sporta 
laukums

STENDĒ

12.08. 9.30 MX Nacionālais kausa motokrosā 6. posms Stendes mototrase
MĒRSRAGA PAGASTĀ
12.08. 4.30 Mērsraga kausa 2. posms spiningošanā Engures ezers

12.08. 10.00 Mērsraga kausa izcīņas 2. posms pludmales 
volejbolā Skolas iela 12

20.08. 10.00 Mērsraga meistarsacīkšu 6. posms šautriņu 
mešanā Mērsraga sporta 

zāle25.08. 10.00 Mērsraga meistarsacīkšu 6. posms florbolā 
27.08. 12.00 Mērsraga meistarsacīksšu 6. posms galda tenisā 

3.09. 16.00 Talsu novada čempionāts futbolā 7*7 
FK Mērsrags –E.S.I. Mērsraga stadions

DUNDAGAS PAGASTĀ
4.08. 13.00 Galda spēļu turnīrs jauniešiem BLPC

12.08. 10.00 Dundagas pagasta sporta spēles
Dundagas 
vidusskolas 
mazais stadions

2.09. 6.00 Dundagas ceļojošais kauss makšķerēšanā Kalna dārza saliņa

9.09. 10.00 Dundagas torņi 2023 – šaha turnīrs Dundagas 
vidusskola

ROJAS PAGASTĀ
10.08. 18.00 3*3 basketbola 4. posms Rojas stadions
1 2 . –
13.08. 10.00 Rojas kauss basketbolā U11 zēniem Rojas vidusskola

Sagatavoja: Andris Krišjānis

Veselības veicināšana

Nūjošana – Talsos, pulcēšanās Talsu tirgus 
stāvlaukumā pirmdienās un trešdienās 18.30

Pilates − 
Virbu kultūras namā otrdienās 18.00
Sabiles sporta centrā ceturtdienās 19.30

Funkcionālais fitnesa treniņš – 
Talsu sporta hallē otrdienās un ceturtdienās 
18.00; 19.05
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Kultūra

Turpinājums 20. lpp.

Izstādes
Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

8.–
19.08.

11.00–
14.00 Aktivitāte „Aizejošās vasaras vēstules”

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 
nodaļā

10.08. 17.00 Grāmatu mīļu kopā sanākšana Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

12.08. 9.00 − 
16.00
13.00
20.00

22.00

Dižmāras gadatirgus

Gruzijas grupas „Gogalai” koncerts
Modes skate ar „Elvīra Korfs šūšanas un 
hobiju akadēmiju”
Gadatirgus balle ar grupu „Zuši” un DJ PHILL

Talsu pilsētā

Radošajā sētā

Talsu Pilsētas laukumā

12.08. 14.00 Tikšanās ar Irēnu Lūsi izstādē 
„Aquarelle” Talsu novada muzejā

12.08. 19.00
Muzikas festivāls „Draudzība”, piedalās 
mūziķi no Latvijas, Lietuvas, Itālijas un 
Gruzijas

Talsu tirgū

23.08. 11.00 Staļinisma un nacisma upuru piemiņas 
dienas pasākums

Pie pieminekļa 
„Koklētājs”

24.08. 13.00 MazpilSētas stāstnīca.
Saruna ar Annu Rasu

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā/ tiešsaistē

25.08. 9.00
Ekskursija uz dārzniecībām.
Pieteikšanās līdz 18.08. pa tālruni 
63291597

Izbraukšana no Talsu 
Galvenās bibliotēkas

26.− 
27.08. 8.00 Pārgājiena „Apkārt Talsu novadam” 

pēdējais posms Ģipka-Sīkrags
Izbraukšana no 
pilsētas laukuma 8.00

1.09. 10.00–
14.00 Aktivitāte „Citāda skola”

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 
nodaļā 

1.09. Pirmais septembris (informācija sekos FB lapā) Talsu novada muzejā

2.09. 12.00 Prāta spēles „Latvijas kauss 2023”, 
www.prataspeles.lv Talsu Tautas namā

8.09. 19.00 Koncertprogramma „Dzirkstošā 
Operete” Talsu Tautas namā

9.09. 13.00 Miķeļa Golta gleznu izstāde „Pie 
Miķeļa” atklāšana Talsu novada muzejā

BALGALES PAGASTĀ

27.08. 10.00 Jātnieku svētki Dursupes futbola 
laukumā

DUNDAGAS PAGASTĀ
7.–
11.08.

12.00–
16.00

Tematiskās nedēļas „Apkārt 
zemeslodei” aktivitātes

Dundagas brīvā laika 
pavadīšanas centrā

12.08. No 
10.30

Dundagas evaņģēliski luteriskās 
draudzes diena

Baznīcā un draudzes 
namiņā

14.–
15.08.

Pārgājiens jauniešiem projektā „Svaigā gaisā viss ir gardāks”. 
Pieteikšanās 28018885

19.08. 14.00 Muzicēs Jānis Moisejs Vīdālē pie bibliotēkas

19.08. 22.00 Zaļumballe ar grupu „Kalvadoss”. Ieeja: 
5 EUR

Dundagas pils parka 
estrādē

1.09. 13.00 – 
16.00

Zinību dienas pasākums „Iegriežam 
jauno mācību gadu”

Brīvā laika 
pavadīšanas centrā

2.09. 12.00 Ikgadējais Kubalu skolas absolventu 
salidojums Kubalu skolā − 

muzejā
9.09. 10.00–

16.00 Mājas kafejnīcu dienas

ĢIBUĻU PAGASTĀ
11.08. 13.00 Tikšanās ar rakstnieku Gunti Tāleru Spāres bibliotēkā

19.08. No 
11.00 „Pakalni rīb” – Moto Talsi 2023 Spāres muižā

21.08. 20.00 Sabiles amatierteātra izrāde 
„Meldermeitiņa”. Ieeja: 2 EUR Spāres muižā

26.08.

No 
10.00

11.00

14.30

19.30

Ģibuļu pagasta diena Pastendē
Ģibuļu andele un krājēju burziņš. 
Vairāk informācijas un pieteikšanās 
zvanot 22345998 
Piedzīvojumu orientēšanās ar 
uzdevumiem „Pastendes noslēpumi" 
Antīko un retro auto-moto parādes 
brauciens  
Muzikālais pikniks. Ierašanās ar savu 
piknika grozu un sēdvietu 

Pie Pastendes 
kultūras nama

Starts pie Pastendes 
kultūras nama
Pastendes sporta laukums 
- Spāre - Pastende
Pie Pastendes 
kultūras nama

26.08.

12.00-
17.00
13.00

Ģibuļu pagasta diena un Mājas 
kafejnīcu dienas
Koncerts „Nepārstāj sapņot” – muzicēs 
Artis Šimpermanis. Ieeja: 3 EUR

Spāres muižā

ĪVES PAGASTĀ

12.08. 20.00 Retro balle-karnevāls „Art Deko 
spožums” ar muižas tējnīcu Tiņģeres muižā

Talsu novada muzejā:
• Irēnas Lūses personālizstāde 

„Aquarelle”
• Ole Lindqvist izstāde „Tumša māja 

un citi sienas objekti”
• No 4.09. Baibas Kalnas grafikas 

„Populācija”
• No 6.09. Miķeļa Golta gleznas „Pie 

Miķeļa”

Talsu Tautas namā:
• Tatjanas Semanes gleznu un kolā-

žu izstāde „Te eS esmu”
• Talsu fotokluba izstāde „Pilsētas 

svētki 2001–2022”
• „Talsi 136”

Talsu Galvenajā bibliotēkā:
• „Skaistie un bīstamie augu kaitnieki” 
• „100 grāmatas bērniem”
• Virtuālā izstāde „Atmiņu takas par 

novadniekiem”

Dundagas kultūras pilī:
• Latvijas Tekstilmākslas asociācijas 

dižizstāde „Parāde”

Rojas kultūras centrā:
• Agneses Bērziņas fotogrāfijas 

„Saulausts”

Rojas Jūras zvejniecības muzejā:
• Eduarda Miheloviča gleznas „Spēļu 

laukums pie jūras”
• Fotogrāfijas „Zvejnieksvētku tradī-

cijas”
Izstāžu vieta „Vai tu mīli jūru”:
• „Rojas jūrskolai – 150”
Muzeja filiālē „Kaltenes klubs”
• Ingrīdas Rutkas darbi „Visums un 

caurumi”

Sabiles mākslas, kultūras un tū-
risma centrā:
• „Latviešu rakstainie cimdi”
• No 2.09. izstāde „Zalben/Sabile 

pilsētvides pieturpunkti” – senat-
nes attēlu kolekcija un šodienas 
digitālais formāts

Kolkas Lībiešu saieta nama izstā-
žu zālē:
• Ingas Bertholdes un Andas Spro-

ģes gleznas
• Tekstila izstāde „Ziemeļkurzemes 

cimdu raksti” (septembrī)

Lībiešu tautas namā:
• Lībiešu mākslinieka Jāņa Beltes 

gleznas „Belte, tas mālders”
• Režisores Ievas Ozoliņas izstāde 

„Līvu krasta nostāsti”

Mērsraga tautas namā:
• Jolantas Briedes-Kleinas gleznas 

„Apcere par jūru”

Pastendes kultūras namā:
• Lietišķās mākslas kolektīva „Kurši” 

izstāde „Adījumi”

Pļavmuižas saieta namā:
• Mākslas studijas „Otiņas” gleznas 

„Gadalaiki”
• Vizuālās mākslas pulciņa „Dzirkste-

līte” darbi „Ballīte pļavā”

Spāres muižā:
• Jura Šironova fotoizstāde „Spāres 

baznīcai 365”

Tiņģeres pils izstāžu zālē:
• Radošo amatu un mākslas studijas 

dalībnieku izstāde

Valdemārpilī K. Valdemāra namā 
(Lielajā ielā 27) (iepriekš pieteikties 
25486793):
• Daiņa Kārkluvalka izstāde „Valde-

mārpils stāsts”
• Izstāde „Vīzija” (dažādu autoru 

darbi – „Tals’ keramik’ – Ciparnīca”, 
Ildze Ose, Igurds Baņķis, Liene 
Fridrihsone, Baiba Kalna, Knots for 
Happiness, Katrīna Vīnerte, Sigita 
Celmiņa)

Virbu kultūras namā:
• Mākslinieces Jeļenas Egliņas lielfor-

māta ziedu personālizstāde

Dundagas bibliotēkā:
• Krustdūrienā šūtās gleznas „Gada-

laiki: Vasara”

Dižstendes bibliotēkā:
• Jāņa Bērziņa dabas fotogrāfiju 

izstādes III daļa

Īves bibliotēkā:
• Ievas Štūlbergas rokdarbi

Kaltenes bibliotēkā:
• Annas Mutores fotostāsts „Mans 

tētis zvejnieks”

Laucienes bibliotēkā:
• Žaņa Eihvalda fotogrāfijas „Nāriņ-

ciema bilžu meistars”

Mazirbes bibliotēkā: 
• M. Kapenieces krāsotās gleznas

Pastendes bibliotēkā:.
• Anda Ūdra fotoizstāde
• Veltas Kociņas gleznas „Dažādā 

Latvija”

Rojas bibliotēkā:
• Dzintras Dzeguzes gleznojumi
• Ligitas Lauces kolekcija „Pasaule 

manās plaukstās”

Spāres bibliotēkā:
• Fotoizstāde „Spāres skolas absol-

ventu izlaidumi”
• Ilzes Hakas adītie dārzeņi un augļi 

(līdz 26.08.) 

Stendes bibliotēkas vestibilā:
• Mākslinieka Andra Kalniņa gleznas
• Sabiles bērnu mūzikas un mākslas 

skolas audzēkņu darbi

Valdemārpils bibliotēkā: 
• Talsu mākslas skolas audzēkņu 

darbi
• Baibas Graudiņas zvaniņu kolekcija 

Vandzenes bibliotēkā:
• „Vasarai pa vidu” – Vandzenes jau-

niešu radošie mākslas darbi

Informāciju apkopoja: 
 Inese Roze
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Turpinājums no 19. lpp.

Plašāka informācija par kultūras pasākumiem meklējama 
www.talsunovads.lv sadaļā Notikumi

26.08. 12.00–
17.00

Mājas kafejnīcu dienas – Tiņģeres 
muižas restorācija – senu recepšu 
iedvesmoti ēdieni. Pieteikšanās 
26324662 

Tiņģeres muižā,
Muižas dārzā

31.08. 14.00 Lasītāju kluba tikšanās Īves bibliotēkā
KOLKAS PAGASTĀ

19.08. 16.00 Mūzikas meditācija ar komponisti 
Marinu Gribinčiku

Kolkas Lībiešu saieta 
namā

LAIDZES PAGASTĀ

12.08. 14.00 „Bērnības svētki” bērniem (4−10 gadi). 
Dalības maksa: 8 EUR Laidzes ezermalā

13.08. 11.00 Kapu svētku aizlūguma dievkalpojums Stūrīšu baznīcā
27.08. 11.00 Dievkalpojums „Gājputnu svētdiena” Stūrīšu baznīcā
LAUCIENES PAGASTĀ
18.-
19.08. Laucienes pagasta dienas

19.08. 9.00 Meditatīvs ceļojums skaņu pasaulē  
Pieteikšanās – 22483266. Dalība: 5 EUR Nurmuižas oranžērijā

19.08. 12.00 Koncerts ar čigānmeitām „Rada” 

Nurmuižā19.08. 13.00 Valdemārpils amatierteātra brīvdabas 
viesizrāde „Draudzes bazārs”

19.08. 15.30 Laboratorium – zinātnisko 
eksperimentu šovs bērniem

19.08. 17.00 Radošās darbnīcas ar Baibu Karoli un 
Zani Ziemeli Pie Laucienes BLPC

19.08. 19.00 Koncerts „Sidraba mākoņi” Nurmes baznīcā
19.08. 22.00 Balle ar grupu „Miera vējos”. Ieeja: 6 EUR Laucienes estrādē

28.08. 17.00
Tikšanās ar dokumentālo filmu režisori 
Ievu Ozoliņu – jaunākās filmas „Mana 
Māte Valsts” demonstrācija

Laucienes kultūras 
namā

LĪBAGU PAGASTĀ

26.08. 11.00 Kaligrāfijas svētki un Mājas kafejnīcu 
dienas 

Dižstendē pie 
Bruņinieku pils

LUBES PAGASTĀ

9.09. 13.00 Valdemārpils senioru vokālā ansambļa 
„Varavīksne” 20 gadu jubileja Lubes kultūras namā

26.08. No 
12.00 Lubezeres dienas Lubezerē

MĒRSRAGA PAGASTĀ
11.08. 20.30 Brīvdabas kino Pie „Delfīnu” mājas 
12.08. Mērsraga pagasta svētki

26.08. 20.00 Senās uguns nakts. Piedalās Elvijs 
Gruzītis Upesgrīvas sedumā

26.08. 21.00 Senās uguns nakts Mērsragā pie bākas
24., 25., 
26., 
27.08.
8., 9.09.

19.00

Muzikāla dzejas izrāde „Mīlestības 
gads” Aleksandrs Čaks. Niks Matvejevs. 
Mārtiņš Vilsons
Biļetes: www.bilesuserviss.lv

M. Vilsona verandā 
„Rūķi” Upesgrīvā

ROJAS PAGASTĀ

11.08. 19.00 Ansambļa „Līvi” labāko dziesmu 
koncerts. Biļete: www.bilesuparadize.lv

Rojas brīvdabas 
estrādē 

18.08. No 
20.00

„Ballīš’ FESTS” Piedalās: Katō, 
Astro’n’out, Reiks, Ods, M.Sencis & 
Grandmasters Neons2, Toms Grevins. 
Ieeja: 15 EUR, pasākuma dienā 20 EUR, 
www.bilesuparadize.lv 

19.08. 20.00 Brazīļu karnevālšovs – vasaras tūre

20.08. 16.00 Senioru deju festivāls. Piedalās deju 
kolektīvi no Latvijas un Lietuvas

26.08. 20.00
Senās uguns nakts – ugunsskulptūras 
performance, muzicēs Katrīnas 
Dimantas trio

Rojas pludmalē

1.09. Pirmā septembra pasākums „Pepija grib iet 
skolā” Rojas vidusskolā

9.09. 18.00 ALEX „Zvaigznes ceļš” – piemiņas 
koncerts, www.bilesuparadize.lv

Rojas brīvdabas 
estrādē 

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

19.08. 11.00 Cimdu adīšanas meistarklase „Senā 
klēts” meistaru vadībā

Sabiles mākslas, 
kultūras un tūrisma 
centrā 

26., 
27.08. Mājas kafejnīcu dienas „Sabiles cimdu mežs”

2.09. 14.00 Izstādes „Zalben/Sabile pilsētvides 
pieturpunkti” atklāšana 

STRAZDES PAGASTĀ

9.09.
Gaismas un skaņas instalācija „Cits stāsts un 
ne tikai” – Strazdes mūru Baltās dāmas stāsta 
turpinājums

Strazdes muižas 
parkā

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

11.08. 18.00
Pasākums „čalot”:
„Vēstures čalas” – sarunas un atmiņu 
stāsti par Valdemārpili”

K. Valdemāra namā, 
Lielajā ielā 27

12.08. 18.00
„Valdemārpils laiku lokos” – fotogrāfiju 
skatīšanās vakars kopā ar Daini 
Kārkluvalku

K. Valdemāra namā, 
Lielajā ielā 27

13.08. 18.00 „Vēstures čalas” – sarunas un atmiņu 
stāsti par Valdemārpili 

K. Valdemāra namā, 
Lielajā ielā 27

9., 16., 
23., 
30.08.

18.00 Mēmais šovs ģimenēm ar bērniem Sasmakas ezera 
pludmalē, kafejnīcā 
„Smuk’ gatavo”13., 20.,

27.08. 12.00 Svētdienas spēļu branči ģimenēm ar 
bērniem

2.09. No 
12.00

Tēvu dienas festivāls „Dari, ko vari” 
– galda spēles, desiņu cepšanas 
sacensības, gardumnīca „Smuk’ Gatavo”. 
Dalības maksa no ģimenes 5 EUR

Nogalē, Mini Zoo 
„Lāčplēši”

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopoja Inese Roze  


